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COMPOSIGAO DOS ORGAOS SOCIAIS A 31 DE DEZEMBRO DE 2020
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Conselho de Administragao 2

Presidente: Luis Filipe Ferreira Vieira

Vogal: Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira
Vogal: Rui Manuel César Costa

Vogal: José Eduardo Soares Moniz

Conselho Fiscal

Presidente: Jodo Albino Cordeiro Augusto

Vogal: Rui Anténio Gomes do Nascimento Barreira
Vogal: Gualter das Neves Godinho

Suplente: José Manuel da Silva Appleton

Revisor Oficial de Contas

PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda., representada por Jodo Rui Fernandes Ramos

1 Alvaro Cordeiro Damaso renunciou em 5 de agosto de 2020

2 Nuno Ricardo Gaioso Jorge Ribeiro (Vogal) renunciou em 30 de outubro de 2020, tendo a rentincia produzido efeitos no dia 30 de

novembro de 2020



=
oo BENFICA

% SaD

RELATORIO DE GESTAO

Em cumprimento das normas legais, nomeadamente o disposto no Cddigo dos Valores Mobiliarios e nos
Regulamentos da CMVM, a Sport Lisboa e Benfica — Futebol, SAD (“Benfica SAD” ou “Sociedade”) vem cumprir
os seus deveres de prestagio de informagao de natureza econdmica e financeira, relativa ao primeiro semestre
do exercicio de 2020/21, que corresponde ao periodo compreendido entre 1 de julho de 2020 e 31 de dezembro
de 2020.

As demonstragdes financeiras condensadas da Benfica SAD foram preparadas em conformidade com as
Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas pela Unido Europeia até 1 de julho de
2020 e considerando a Norma de Relato IAS 34 - “Relato Financeiro Intercalar”.

1. Destaques

valores em milhares de euros

1.°Sem. 20/21  1.° Sem. 19/20

iaca 0
6 meses 6 meses Variagao v

Resultado liquido do periodo 8.232 104.153 (95.921) -92,1%
Resultado operacional (incluindo

12.810 116.687 103.877 -89,0%
transagdes de direitos de afletas) ( ) ’
Rendimentos operacionais (excluindo

53.546 101.923 48.377 -47,59
transagdes de direitos de atletas) ( ) &
Rlen.dlmentos com transacdes de 77 508 137033 (59.525) 43.4%
direitos de afletas
Rendimentos totais 134.891 244 294 (109.403) -44,8%

e O resultado liquido no 1.° semestre de 2020/21 ascende a um valor positivo de 8,2 milhdes de euros, o
que significa que apesar da ndo presenga na fase de grupos da Liga dos Campedes e dos impactos
associados a COVID-19, a Benfica SAD conseguiu fechar o semestre com um resultado positivo,
correspondendo ao sétimo ano consecutivo em que apresenta lucro nos primeiros seis meses de
atividade;

e O resultado operacional ascende a 12,8 milhdes de euros, mantendo um valor positivo para o qual muito
contribuiu a transferéncia do jogador Ruben Dias para o Manchester City, que apesar de néo ter atingido
os valores da alienagéo dos direitos do jogador Jodo Félix no periodo homélogo, representou uma mais
valia significativa;

e  Os rendimentos operacionais sem transagdes de direitos de atleta atingem os 53,5 milhdes de euros, o
que significa um decréscimo de 47,5% face ao periodo homélogo, justificado essencialmente pela
inexisténcia de receitas com match-day devido & realizagdo de jogos sem publico e pela reducdo dos
rendimentos com prémios distribuidos pela UEFA;
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Os rendimentos com transagbes de direitos de atletas correspondem a 77,5 milhdes de euros e o
resultado com transagles de direitos de atletas ascende a 69,7 milhdes de euros, estando ambos
significativamente influenciados pela transferéncia do jogador Ruben Dias para o Manchester City, a
semelhanga do semestre homologo, em que ambos refletiam a alienagao dos direitos do jogador Jodo
Félix para o Atlético de Madrid;

Os rendimentos totais no semestre ascendem a 134,9 milhdes de euros, 0 que representa um decréscimo
de 44,8% face ao periodo homologo, mas que correspondem ao segundo melhor semestre de sempre
em termos de rendimentos totais obtidos pela Sociedade;

valores emmilhares de euros

31.12.20 30.06.20 Variagéo %
Ativo 594.426 487.066 107.360 22,0%
Passivo 425.045 325.917 99.128 30,4%
Divida liquida 115.969 92.754 23.215 25,0%
Capital préprio 169.381 161.149 8.232 5,1%

O ativo a 31 de dezembro de 2020 ascende a um valor de 594,4 milhdes de euros, o que representa a
um aumento de 22% face ao final do exercicio anterior, sendo esta variagéo principalmente explicada
pelos investimentos realizados na equipa principal de futebol, com impacto na rubrica de ativos intangiveis
- plantel de futebol, e pelos aumentos ocorridos nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa e de
clientes e outros devedores;

O passivo apresenta um valor de 425 milhdes de euros a 31 de dezembro de 2020, o que equivale a um
aumento de 30,4% face ao final do exercicio transato, justificado pelo aumento das rubricas de
fornecedores e outros credores, devido aos investimentos realizados no plantel de futebol, e das rubricas
de empréstimos obtidos, na sequéncia da emissdo de um novo empréstimo obrigacionista;

A divida liquida a 31 de dezembro de 2020 ascende a um montante de 116 milhdes de euros, o que
apesar de representar um aumento de 23,2 milhdes de euros face ao final do exercicio transato,
corresponde ao segundo valor mais baixo na ultima década apresentado pela Sociedade;

O capital préprio atinge um valor de 169,4 milhdes de euros no final do 1.° semestre de 2020/21, o que
equivale a uma melhoria de 5,1% face a 30 de junho de 2020, sendo a variag&o justificada pelo resultado
liquido positivo do semestre de 8,2 milhdes de euros;

A recuperagao do capital proprio da Benfica SAD teve inicio apds o exercicio findo a 30 de junho de 2013,
tendo até a data ocorrido uma evolugéo positiva que, em termos acumulados, ascende a 193,2 milhdes
de euros.

Aspetos Relevantes da Atividade

A suspensé&o das competigdes nacionais de futebol em meados do més de margo de 2020, as quais viriam a
ser retomadas no inicio de junho, originaram que as Ultimas cinco jornadas da Liga NOS e a final da Taga de
Portugal fossem disputadas no inicio do exercicio de 2020/21, tendo a época 2019/20 ficado concluida a 2 de
agosto de 2020.

Desta forma, no inicio do presente exercicio, o Benfica confirmou o 2.° lugar na classificagdo da Liga NOS e
foi o finalista vencido na Taga de Portugal, ambas as competigdes referentes a época 2019/20.
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O atraso na conclusao da temporada anterior teve naturalmente impacto na calendarizagao desta época, tendo
a Liga NOS iniciado apenas no dia 18 de setembro. Desta forma, ao contrario do que é habitual, sé foram
disputadas 11 jornadas no decurso do 1.° semestre de 2020/21.

A 31 de dezembro de 2020, o Benfica ocupava 0 2.° lugar da classificagdo da Liga NOS, com um total de 27
pontos alcangados nas nove vitorias obtidas em 11 jornadas. Apés um bom arranque de competi¢do, com
cinco vitorias consecutivas, o Benfica deixou de ocupar a lideranga da prova no inicio do més de novembro,
quando disputou a 6.2 jornada. Até ao final do semestre, a equipa foi conseguindo gerir a distancia para o 1.°
classificado, tendo chegado ao final de dezembro com uma desvantagem de dois pontos. A data do presente
relatério, o Benfica encontra-se na 4.2 posi¢éo da tabela classificativa, com o total de 39 pontos obtidos em 20
jornadas, fruto de onze vitdrias, seis empates e trés derrotas. Com entrada do més de janeiro de 2021, a equipa
passou por uma fase menos positiva em que termos de resultados, a qual ndo pode ser dissociada do surto
de COVID-19 que atingiu o plantel, a equipa técnica e a estrutura do futebol profissional.

A Supertaga Candido de Oliveira, prova que habitualmente marca o inicio oficial da época desportiva em
Portugal, teve de ser adiada devido as alteragbes na calendarizagio desportiva desta temporada. O troféu foi
disputado no dia 23 de dezembro de 2020, em jogo realizado no Estadio Municipal de Aveiro, no qual o Benfica
nao conseguiu conquistar mais um titulo para o seu palmarés.

Nas competigcdes europeias, o Benfica ndo alcangou o primeiro objetivo da época, que passava por entrar na
fase de grupo da Liga dos Campedes. Devido aos condicionamentos provocados pela pandemia associada a
COVID-19, que implicaram o inicio tardio da generalidade das competicdes de futebol na Europa, a UEFA
determinou que a 3.2 pré-eliminatéria de acesso a fase de grupos da Liga dos Campedes fosse disputada
apenas num unico jogo. O sorteio ditou que o Benfica teria de defrontar o PAOK Saldnica em jogo a realizar
na Grécia. O resultado de 2-1 favoravel a equipa da casa fez com que o Benfica tivesse acesso direto a fase
de grupo da Liga Europa.

Nessa competicéo, o Benfica fez parte do Grupo D, juntamente com o Rangers, Standard Liege e Lech Poznan,
tendo terminado como 2.° classificado, com um total de 12 pontos, fruto de trés vitérias e trés empates. De
realcar os 18 golos marcados pela equipa em seis jornadas, o que representa uma média de trés golos por
jogo. Desta forma, o Benfica garantiu a passagem para os dezasseis avos de final da Liga Europa, onde teve
de defrontar o Arsenal. Os dois jogos da eliminatéria foram disputados no final do més de fevereiro, ambos em
campo neutro, devido as restrigdes impostas nas viagens para 0 Reino Unido, como forma de resposta a
pandemia associada a COVID-19. Com um resultado agregado de 3-4, o Benfica foi eliminado da competigéo
pelo Arsenal.

Na Taga de Portugal, o Benfica afastou as equipas do Paredes e Vilafranquense nos jogos realizados durante
0 1.° semestre. A data do presente relatério, ja foram disputados os oitavos de final, quartos de final e 1.2 mdo
da meia-final da prova. O Benfica eliminou as equipas do Estrela da Amadora e Belenenses SAD, estando em
vantagem sobre o Estoril Praia na meia-final da prova, ap6s a vitéria por 1-3 alcangada no reduto do adversario.
0O jogo da 2.2 mé&o sera realizado no préximo dia 4 de marco.

Na Taca de Liga (Alliaz Cup), o Benfica atingiu a final four da prova ap6s ultrapassar o Vitéria de Guimaréaes,
num unico jogo realizado em Lisboa que se decidiu através da marca das grandes penalidades. Na final four
realizada em Leiria, o Benfica defrontou 0 SC Braga e nédo conseguiu alcangar a final da competicéo.

Na Liga Portugal SABSEG (Il Liga), o Benfica B ocupava a 15.2 posicéo da tabela classificativa com 13 pontos,
fruto de quatro vitorias, um empate e oito derrotas alcangados nas 13 jornadas que se realizaram até 31 de
dezembro de 2020. A data do presente relatorio, a equipa conseguiu melhorar a sua posigdo na tabela, sendo
0 7.° classificado com 27 pontos alcangados em 21 jornadas, fruto de sete vitorias, seis empates e das mesmas
oito derrotas. Ainda a realgar que o Benfica B é a equipa mais concretizadora da prova, com um total de 34
golos marcados.
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No dia 25 de agosto de 2020, o Benfica disputou a sua terceira final da UEFA Youth League em sete edi¢bes
da prova, a qual tem por base o formato da Liga dos Campedes e que coloca frente a frente as melhores
equipas da formag&o dos clubes europeus. A semelhanca da Liga dos Campedes, a competicio também foi
suspensa em margo com a pandemia associada a COVID-19, tendo sido retomada a 18 de agosto em Nyon,
na Suica. Depois de vencer o Dinamo de Zagreb por 3-1 nos quartos de final € o Ajax por 3-0 na meia-final, o
Benfica defrontou o Real Madrid na final da competicao, tendo o resultado de 3-2 sido favoravel a equipa
espanhola.

De referir que a UEFA Youth League desta época foi cancelada devido & pandemia da COVID-19 e aos seus
efeitos na organizagdo da competicdo, na qual o Benfica iria participar na qualidade de campe&o nacional.

A 3 de agosto de 2020, a Benfica SAD confirmou Jorge Jesus como treinador principal da equipa de futebol
por duas épocas desportivas, garantindo o regresso do treinador que, entre as épocas 2009/10 e 2014/15,
conquistou diversos titulos ao servigo de Benfica (3 Ligas Nacionais, 1 Taga de Portugal, 5 Tagas da Liga e 1
Supertaca Candido de Oliveira), para além de ter alcangado 2 finais da Liga Europa.

No dia 14 de agosto foram apresentados no Benfica Campus os reforgos para a época 2020/21: Waldschmidt,
Everton e Vertonghen. Os dois primeiros foram adquiridos ao Freiburg e Grémio de Porto Alegre por um valor
de 15 e 20 milhdes de euros, respetivamente, tendo-se vinculado & Benfica SAD até ao final de época 2024/25.
No que diz respeito ao central belga Vertonghen, que tinha terminado a sua ligagéo ao Tottenham, celebrou
um contrato de trabalho desportivo com a Benfica SAD até 30 de junho de 2023.

Estes atletas vieram-se juntar aos jogadores Gilberto, Helton Leite e Pedrinho, que ja tinham sido confirmados
como contratacOes para a época 2020/21. De referir que no decurso do més de agosto a Benfica SAD chegou
a acordo com o Corinthians para finalizar a contrata¢&o do jogador Pedrinho, tendo ficado estabelecido que os
direitos do atleta seriam adquiridos por um montante de 18 milhdes de euros. Nessa mesma data, o jogador
celebrou um contrato de trabalho desportivo com a Benfica SAD até ao final da época 2024/25.

A 4 de setembro, a Benfica SAD adquiriu a totalidade dos direitos do jogador Darwin Nufiez ao Almeria por um
montante de 24 milhdes de euros, tendo formalizado um contrato de trabalho desportivo por cinco épocas
desportivas, ou seja, até 30 de junho de 2025.

No final do més de setembro, a Benfica SAD alcangou um acordo com o Manchester City para a alienagdo da
totalidade dos direitos do jogador Ruben Dias por um montante de 68 milhes de euros, acrescido de um valor
adicional de 3,6 milhdes de euros, dependente da concretizagdo de objetivos relacionados com a performance
desportiva do Manchester City.

Na mesma data, a Benfica SAD contratou o jogador Otamendi ao Manchester City por um valor de 15 milhdes
de euros, tendo celebrado um vinculo laboral com atleta que vigora até 30 de junho de 2023.

Em termos de cedéncias temporarias, de destacar os empréstimos dos jogadores Carlos Vinicius ao Tottenham
e Florentino Luis ao AS Monaco até ao final da presente época desportiva, 0s quais renderam um montante
de 3 milhdes de euros e 1,5 milhdes de euros, respetivamente. No caso do jogador Carlos Vinicius, de referir
que o acordo inclui uma clausula de opg¢ao de compra no valor de 45 milhdes de euros, a qual, no caso de ser
exercida, sera deduzida o valor pago pelo empréstimo.

Em julho de 2020, a Benfica SAD emitiu um empréstimo obrigacionista por oferta publica de subscrigdo no
montante inicial de 35 milhdes de euros, o qual foi aumentado para um montante de 50 milhdes de euros. As
obrigacdes “Benfica SAD 2020-2023" tém uma duragao de trés anos, uma taxa de juro de 4% ao ano e foram
admitidas a negociagéo na Euronext Lisbon.



3. Analise Economica e Financeira

Resultado liquido
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Valores em milhdes de euros

O resultado liquido no 1.° semestre de 2020/21 ascende a um valor positivo de 8,2 milhdes de euros, 0 qual
estd préximo do valor médio dos resultados apresentados pela Sociedade nos ultimos periodos homologos,
excluindo o do 1.° semestre de 2019/20, que esta significativamente influenciado pela alienag¢éo dos direitos
do jogador Jodo Félix.

De referir que o resultado liquido deste semestre foi prejudicado pela ndo presencga na fase de grupos da Liga
dos Campedes e pelos impactos associados a COVID-19, nomeadamente a inexisténcia de receitas de match-
day devido a obrigatoriedade de realizar os jogos sem publico. Em compensacao, a Benfica SAD realizou a
transferéncia do jogador Ruben Dias para o Manchester City, que apesar de n&o ter atingido os valores da
alienacdo dos direitos do jogador Jo&o Félix no periodo homologo, representou uma mais valia significativa.

Desta forma, apesar das contrariedades referidas, a Benfica SAD conseguiu fechar o semestre com um
resultado positivo, correspondendo ao sétimo ano consecutivo em que apresenta lucro nos primeiros seis
meses de atividade.



Rendimentos operacionais (excluindo transacoes de direitos de atletas)
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Os rendimentos operacionais sem transagdes de direitos de atleta atingem os 53,5 milhdes de euros, 0 que
significa um decréscimo de 47,5% face ao periodo homdlogo, justificado essencialmente pela inexisténcia de
receitas com match-day devido a realizagao de jogos sem publico e pela redugédo dos rendimentos com prémios
distribuidos pela UEFA.

Os rendimentos com media TV ultrapassam os 37,1 milhdes de euros e continuam a ser a principal fonte de
receitas da Sociedade, excluindo os rendimentos com transacgdes de direitos de atletas. Contudo, esta rubrica
sofre uma diminuigao significativa devido ao facto do Benfica néo ter alcangado a fase de grupo da Liga do
Campedes. A participagéo da Liga Europa gera um montante de 9,6 milhdes de euros com prémios distribuidos
pela UEFA, o que compara com o valor de 47,9 milhdes de euros alcan¢ado no periodo homologo com a
presencga na Liga dos Campedes.

As receitas de televisao provenientes do contrato da NOS atingem os 27,4 milhdes de euros neste semestre,
0 que representa um crescimento de 23,3% face ao periodo homdlogo. Este aumento é essencialmente
explicado pelo rendimento associado aos trés jogos da época 2019/20 que foram realizados em julho de 2020,
o qual, conforme ja tinha sido referido no relatério anual, foi reconhecido neste semestre.

Os rendimentos com commercial superam os 16,2 milhdes de euros, tendo-se verificado um recuo de 6,1%
face ao valor alcangado no periodo homoélogo. Esta variagéo € principalmente justificada pela pré-época de
2020/21 nao ter gerado qualquer tipo de rendimento devido as limitagbes associadas a COVID-19, quando
comparada com o cachet recebido na temporada passada com a digressao aos Estados Unidos da América
para participar na International Champions Cup.

As receitas com matchday foram praticamente inexistentes, devido a proibigdo de realizagdo de jogos com
publico. Desta forma, a Benfica SAD néo chegou a colocar a venda os camarotes, executive seats e lugares
anuais (Red Pass), para além da bilhética jogo a jogo, tendo ficado privada de uma receita que representou
14,3 milhdes de euros no semestre homologo. As receitas obtidas neste semestre, que correspondem a 172
milhares de euros, dizem essencialmente respeito a bilheteira do jogo realizado em casa com o Standard Liége
a contar para a fase de grupo de Liga Europa (no qual foi possivel a presenga de publico no estadio com uma
limitacéo de 7,5% da sua capacidade) e a receita do jogo da final de Taga de Portugal da época 2019/20, que
se disputou em agosto de 2020.

Os rendimentos operacionais sem transagdes de direitos de atleta obtidos neste periodo apresentam uma taxa
composta de crescimento anual (CARG) de -3,1% face aos alcangados no 1.° semestre de 2016/17.
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Rendimentos totais
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Os rendimentos totais no semestre ascendem a 134,9 milhdes de euros, o que representa um decréscimo de
44,8% face ao periodo homologo, o qual tinha sido positivamente influenciado pela alienagéo dos direitos do
jogador Jodo Félix ao Atlético de Madrid e pela presenga na fase de grupo da Liga dos Campedes.
Adicionalmente, 0 1.° semestre do exercicio anterior ndo foi influenciado pela pandemia associada a COVID-
19, a qual ainda néo tinha sido declarada.

Contudo, de realgar que o periodo em andlise corresponde ao segundo melhor semestre de sempre em termos
de rendimentos totais obtidos pela Sociedade. Este facto &€ essencialmente explicado pelos rendimentos
alcangados em operagbes com atletas, que atingiram os 77,5 milhdes de euros, sendo de destacar a
transferéncia do jogador Ruben Dias para o0 Manchester City, que foi decisiva para 0 desempenho econdmico
neste semestre.

Os rendimentos totais obtidos neste periodo apresentam uma taxa composta de crescimento anual (CARG) de
13,9% face aos alcangados no 1.° semestre de 2016/17, sendo de realgar o crescimento dos rendimentos com
transacgdes de direitos de atletas.
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Gastos operacionais (excluindo transacoes de direitos de atletas)

[ 21120  |—

| 143% | 3
CAGR
120 109,2 110,6
100 95,3
80 70,8
64,7
60
40
20
0

12 Sem 16/17 12 Sem 17/18 12 Sem 18/19 12 Sem 19/20 12 Sem 20/21
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Os gastos operacionais (excluindo transagdes de direitos de atletas) atingem os 110,6 milhdes de euros, 0 que
representa um crescimento de 1,3% face ao periodo homoélogo, sendo de destacar os aumentos ocorridos nas
rubricas de gastos com o pessoal e de amortizacdes e perdas de imparidades de direitos de atletas e, em
contrapartida, o decréscimo verificado na rubrica de fornecimentos e servigos externos.

Os fornecimentos e servigos externos representam um valor de 29,2 milhdes de euros, o que corresponde a
um decréscimo de 25,5% face ao periodo homdlogo. Esta variagao € essencialmente explicada pela diminuigcao
da atividade da Sociedade devido aos constrangimentos provocados pela pandemia associada com a COVID-
19, com impacto de redugdo dos gastos com a gestdo do estadio, a licenga de utilizagdo da marca Benfica (a
qual depende do volume de rendimentos da Sociedade) e a organizagéo de jogos. Adicionalmente, no inicio
da época transata, o Benfica participou na International Champions Cup, a qual implicou uma digress&o nos
Estados Unidos da América com os inerentes encargos de deslocagdes e estadas. Tendo a pré-época de
2020/21 ocorrido em Portugal, a Sociedade néo incorreu neste tipo de gastos, que desta forma sofreram uma
reducao consideravel.

Os gastos com pessoal ascendem a 49,7 milhdes de euros, 0 que representa um crescimento de 7,8% face
ao periodo homdlogo, sendo esta variacdo essencialmente explicada pelo aumento da massa salarial na
sequéncia da forte aposta no reforgo do plantel e da estrutura do futebol profissional.

As amortizagdes e perdas de imparidade de direitos de atletas atingem os 24,7 milhes de euros, o que
equivale a um aumento de 58,3% face ao valor de 15,6 milhdes de euros apresentado no periodo homélogo.
Esta evolugéo é justificada pelo forte investimento que foi realizado no decurso Ultimo ano com a aquisi¢ao de
direitos de atletas.

A taxa composta de crescimento anual (CAGR) face aos gastos operacionais (excluindo transagdes de direitos
de atletas) alcangados no 1.° semestre de 2016/17 é de 14,3%.
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Resultado com transacoes de direitos de atletas

valores em milhares de euros

1.°Sem. 20/21  1.° Sem. 19/20

Variaga 9

6 meses 6 meses arlagao v
Ganhos com alienagdes de direitos de atletas (mais valias) 70.901 131.882 (60.981) (46,2)
Perdas com alienagdes de direitos de atletas (menos valias) (152) (443) 291 (65,7)
Gastos associados a alienagdes de direitos de atfletas (comissdes) (5.146) (12.089) 6.943 (57,4)
Resultado com alienagdes de direitos de atletas 65.603 119.350 (53.747) (45,0)
Outros rendimentos com transagdes de direitos de atletas 6.607 5.151 1.456 28,3
Abates de direitos de atletas (285) - (285) -
Outros gastos com transagdes de direitos de atletas (2.183) (502) (1.681) 3349
Resultado com transagdes de direitos de atletas 69.742 123.999 (54.257) (43,8)

O resultado com transagdes de direitos de atletas no 1.° semestre de 2020/21 ascende a um valor de
69,7 milhdes de euros, o que representa uma diminuicao de 43,8% face ao montante de 124 milhdes de euros
alcangado no periodo homélogo, sendo que o0 mesmo inclui o resultado diretamente relacionado com as
alienagdes de direitos de atletas, para além de outros rendimentos e gastos com transacgbes de direitos de
atletas.

De realgar que os gastos associados a alienagdes de direitos de jogadores (comissdes) representam 7%
(31 de dezembro de 2019: 8,3%) das vendas brutas de direitos de atletas no presente periodo.

O resultado com alienagdes de direitos de atletas ascende a 65,6 milhdes de euros, o qual se encontra refletido
nas rubricas de ganhos com alienagdes de direitos de atletas (mais-valias), perdas com alienagdes de direitos
de atletas (menos-valias) e gastos associados a alienagdes de direitos de atletas (comissdes). Este resultado
decresceu 45% face ao periodo homologo, no qual atingiu 0 montante de 119,4 milhdes de euros. O resultado
com alienagdes de direitos de atletas é apurado conforme segue:

valores em milhares de euros

1.°Sem. 20/21 % vendas 1.°Sem.19/20 % vendas

Variaga Y
6 meses brutas 6 meses brutas arlag=o %
Vendas brutas de direitos de atletas 73.732 100,0% 146.236 100,0% (72.504) (49,6)
Efeito da atualizagdo financeira (1.554) 2,1% (6.356) 4,3% 4.802 (75,6)
Vendas liquidas de direitos de atletas 72.178 139.880 (67.702) (48,4)
Valor liquido contabilistico (1.381) 1,9% (8.435) 5,8% 7.054 (83,6)
Compromissos com terceiros (48) 0,1% (6) 0,0% (42) 700,0
Servigos de intermediagao (comissdes) (5.146) 7,0% (12.089) 8,3% 6.943 (57,4)
(6.575) (20.530) 13.955 (68,0)
Resultado com alienagdes de direitos de atletas 65.603 89,0% 119.350 81,6% (53.747) (45,0)
Ganhos com alienagdes de direitos de atletas (mais 70.901 131.882 (60.981) (46,2)
Perdas com alienages de direitos de atletas (menos (152) (443) 291 (65,7)
Gastos associados a alienacdes de direitos de atletas (comissdes) (5.146) (12.089) 6.943 (57,4)

Resultado com alienagdes de direitos de atletas 65.603 119.350 (53.747) (45,0)
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As vendas brutas de direitos de atletas atingem os 73,7 milhGes de euros, as quais deduzidas do efeito de
atualizag&o financeira, tendo em consideracado os planos de recebimento estipulados, correspondem ao valor
das vendas liquidas de direitos de atletas.

No presente semestre, a principal transagéo diz respeito a alienagao dos direitos do atleta Ruben Dias para o
Manchester City por um valor de 68 milhdes de euros, o qual podera ser acrescido de um valor de 3,6 milhdes
de euros (montante que néo esta considerado nestas contas semestrais), dependente da concretizagéo de
objetivos relacionadas com a performance desportiva do Manchester City.

Esta operagdo compara com a transferéncia a titulo definitivo do jogador Jo&o Félix para o Atlético de Madrid
por um valor de 126 milhdes de euros, tendo a Benfica SAD recebido 120 milhdes de euros, ap6s a dedugéo
dos encargos com a antecipacao das prestagdes futuras, os quais correspondiam ao valor da clausula de
rescisao prevista no contrato de trabalho desportivo do atleta.

O resultado com alienagOes de direitos de atletas corresponde as vendas liquidas de direitos de atletas
deduzidas:

e do valor liquido contabilistico do direito do atleta a data da alienag&o;
e  de compromissos com terceiros;

e  de servicos de intermediagéo (comissdes); e,

e  daretengdo do Mecanismo do Fundo de Solidariedade’.

O valor liquido contabilistico representa o valor de aquisicdo deduzido das amortizagdes ja realizadas, isto é,
corresponde ao montante pelo qual os jogadores que foram transferidos se encontravam registados no ativo
no momento da alienag&o. Os direitos de atletas alienados no 1.° semestre de 2020/21 tinham um valor liquido
contabilistico de 1,4 milhdes de euros.

Os compromissos com terceiros dizem essencialmente respeito a direitos que outras entidades detinham sobre
créditos futuros ou mais-valias que viessem a ser apuradas no caso das transferéncias dos jogadores para
clubes terceiros, os quais s&o imateriais no semestre corrente.

Os servicos de intermediagdo correspondem as comissdes suportadas com agentes desportivos que
intervieram nas alienagdes de direitos de atletas, as quais ascendem a 5,1 milhdes de euros e representam
7% (31 de dezembro de 2019: 8,3%) das vendas brutas de direitos de atletas.

Os outros rendimentos relacionados com transagdes de direitos de atletas ascendem a 6,6 milhdes de euros,
sendo de destacar os valores referentes as cedéncias temporarias dos jogadores Gedson Fernandes e Carlos
Vinicius ao Tottenham e dos atletas Caio Lucas e Florentino ao Al Sharjah e AS Monaco, respetivamente, para
além do Mecanismo do Fundo de Solidariedade distribuido no &mbito da transferéncia dos atletas Hélder Costa
e Rodrigo para o Leeds United e do jogador Nélson Semedo para o Wolverhampton.

1 De referir que nos periodos em andlise ndo ocorreram retengdes do Mecanismo do Fundo de Solidariedade.
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Valores em milhdes de euros

O ativo a 31 de dezembro de 2020 ascende a um valor de 594,4 milhdes de euros, 0 que representa a um
aumento de 22% face ao final do exercicio anterior, no qual correspondia a 487,1 milhdes de euros. Esta
variacdo é principalmente explicada pelos investimentos realizados na equipa principal de futebol, com impacto
na rubrica de ativos intangiveis — plantel de futebol, para além dos aumentos ocorridos nas rubricas de caixa
e equivalentes de caixa e de clientes e outros devedores.

valores em milhares de euros

Ativo 31.12.20 30.06.20 Variagao %
Alivos tangiveis 110.303 108.771 1.532 1,4
Ativos intangiveis - plantel de futebol 179.116 102.884 76.232 74,1
Outros ativos intangiveis 50.812 52.166 (1.354) (2,6)
Clientes e outros devedores 23.243 24168 (925) (3,8)
Outros ativos 74.640 103.083 (28.443) (27,6)
Impostos diferidos 1.350 1.350 - -
Ativo nao corrente 439.464 392.422 47.042 12,0
Clientes e outros devedores 82.872 63.146 19.726 31,2
Outros ativos 42.514 26.172 16.342 62,4
Caixa e equivalentes de caixa 29.576 5.326 24.250 4553
Ativo corrente 154.962 94.644 60.318 63,7
Total 594.426 487.066 107.360 22,0
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A rubrica de ativos tangiveis apresenta um saldo de 110,3 milhdes de euros a 31 de dezembro de 2020, o que
equivale a um valor idéntico ao registado a 30 de junho de 2020, quando ascendia a 108,8 milhdes de euros.
Esta rubrica é principalmente composta pelo direito de uso do estadio e pelo Benfica Campus.

O saldo da rubrica de ativos intangiveis — plantel de futebol ascende a 179,1 milhdes de euros e corresponde
ao valor liquido dos direitos de atletas detidos pela Benfica SAD, tendo ocorrido um crescimento de 74,1%
neste semestre. Este aumento é essencialmente justificado pelos investimentos realizados nas aquisi¢des dos
direitos desportivos dos jogadores Darwin Nufiez, Everton, Pedrinho, Waldschmidt e Otamendi.

As rubricas de clientes e outros devedores atingem um valor de 106,1 milhes de euros, o que representa um
crescimento de 21,5% face a 30 de junho de 2020, sendo esta variagdo essencialmente explicada pela
transferéncia do jogador Ruben Dias para 0 Manchester City.

A rubrica de outros ativos néo correntes apresenta um saldo de 74,6 milhdes de euros, tendo-se verificado
uma reducdo de 28,4 milhdes de euros face ao final do periodo homédlogo. Esta variagéo é essencialmente
justificada pela regularizagéo parcial do valor em divida da Benfica SGPS, & qual foi constituida com a aquisi¢éo
a Benfica SAD das participagdes financeiras da Benfica Estadio e da Benfica TV.

O saldo da rubrica de caixa e equivalentes de caixa no final do presente semestre corresponde a um montante
de 29,6 milhdes de euros, 0 que equivale a um crescimento de 455,3% face ao final do exercicio anterior.

O ativo no final deste semestre apresenta uma taxa composta de crescimento anual (CARG) de 7,7% face ao
valor a 30 de junho de 2017.
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Valores em milhdes de euros

O passivo apresenta um valor de 425 milhdes de euros a 31 de dezembro de 2020, o que equivale a um
aumento de 30,4% face ao final do exercicio transato, justificado pelo aumento das rubricas de fornecedores
e outros credores, devido aos investimentos realizados no plantel de futebol, e das rubricas de empréstimos
obtidos, na sequéncia da emiss&o de um novo empréstimo obrigacionista.
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Empréstimos obtidos

Derivados

Fornecedores e outros credores

Outros passivos

Passivo nao corrente

Empréstimos obtidos

Derivados

Fornecedores e outros credores
Outros passivos

Passivo corrente

Total
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valores em milhares de euros
31.12.20 30.06.20 Variagao %

1415 2.967 (1.552) (52,3)
2.199 2.045 154 7,5
92.892 66.177 26.715 40,4
622 858 (236) (27,5)
55.891 17.243 38.648 2241
81.585 89.077 (7.492) (8,4)
234.604 178.367 56.237 31,5
52.653 31.903 20.750 65,0
546 612 (66) (10,8)
72.688 50.241 22.447 447
64.554 64.794 (240) (0,4)
190.441 147.550 42.891 29,1
425.045 325.917 99.128 30,4

As rubricas de empréstimos obtidos ascendem a 145,5 milhdes de euros, o que corresponde a um aumento
de 47,5 milhdes de euros face a 30 de junho de 2020, cuja variagao é explicada pela emissao do empréstimo
obrigacionista Benfica SAD 2020-2023 no més de julho de 2020, por um montante global de 50 milhdes de

euros.

De referir que este novo empréstimo obrigacionista foi emitido nesta data porque, em abril de 2020, quando a
Benfica SAD reembolsou as obrigagdes “Benfica SAD 2017-2020” no valor global de 48,4 milhdes de euros,
nao estavam reunidas as condi¢des para ser emitido um novo empréstimo obrigacionista devido aos efeitos

da 1.2 vaga da COVID-19.

Empréstimos obtidos

Divida bancaria "
Empréstimos obrigacionistas

Empréstimos obtidos nao correntes

Divida bancaria "
Empréstimos obrigacionistas
Juros

Empréstimos obtidos correntes

Total

1 . - - . .
@ Inclu empréstimos bancarios e locagdes financeiras

valores em milhares de euros

311220  30.0620  Variagdo %
4,509 7.259 (2.750) (37,9)
88.383 58.918 29.465 50,0
92.892 66.177 26.715 40,4
30.848 30.832 16 0,1
19.858 - 19.858 -
1.947 1.071 876 81,8
52.653 31.903 20.750 65,0
145.545 98.080 47.465 48,4
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Em termos da rubrica de empréstimos obtidos correntes, a variagdo ocorrida esté essencialmente relacionada
com a passagem do empréstimo obrigacionista Benfica SAD 2018-2021 de n&o corrente para corrente, o qual
no final deste semestre tem um valor de 19,9 milhdes de euros e sera reembolsado no més de julho de 2021.

A reclassificagao deste empréstimo para corrente e 0s pagamentos das prestacdes associadas a empréstimos
bancarios em vigor, num valor aproximado de 2,7 milhdes de euros, compensam o aumento gerado pelo novo
empréstimo obrigacionista emitido em julho de 2020, conforme suprarreferido, o que justifica o0 acréscimo de
26,7 milhdes de euros verificado na rubrica de empréstimos obtidos néo correntes.

As rubricas de fornecedores e outros credores representam um montante de 128,6 milhdes de euros no final
do semestre, o que corresponde a um crescimento de 90,5% face a 30 de junho de 2020, principalmente
explicado pelos compromissos assumidos com as contratagdes dos jogadores Darwin Nufiez, Pedrinho,
Waldschmidt e Otamendi ao Almeria, Corinthians, Freiburg e Manchester City, respetivamente, os quais
preveem que os pagamentos sejam realizados ao longo de varias épocas.

Os saldos das rubricas de outros passivos totalizam um montante de 146,1 milhdes de euros, o que representa
uma redugéo de 5% face ao final do exercicio anterior, estando 0 mesmo influenciado pela cedéncia parcial e
sem recurso de créditos futuros relativos ao contrato de exploragdo dos direitos de transmisséo televisiva
celebrado com a NOS, cujo proveito ira ser reconhecido em exercicios futuros e que, a 31 de dezembro de
2020, corresponde a um valor de 98,6 milhdes de euros (30 de junho de 2020: 105,4 milhdes de euros).
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Valores em milhdes de euros

A divida liquida corresponde aos saldos das rubricas de empréstimos obtidos (que dizem essencialmente
respeito ao valor da divida bancéria e dos empréstimos obrigacionistas) que constam do passivo, deduzido do
saldo da rubrica de caixa e equivalentes de caixa que esta refletido no ativo.

A 31 de dezembro de 2020, a divida liquida ascendia a um montante de 116 milndes de euros, o que apesar
de representar um aumento de 23,2 milhdes de euros face ao final do exercicio transato, corresponde ao
segundo valor mais baixo na Ultima década apresentado pela Sociedade.

De referir que esta evolugéo é explicada pela emissdo do novo empréstimo obrigacionista no montante de
50 milhdes de euros, a qual foi parcialmente compensada pelo aumento das disponibilidades em bancos.

A divida liquida no final deste semestre apresenta uma taxa composta de crescimento anual (CARG) de -15,6%
face ao valor a 30 de junho de 2017.
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Valores em milhdes de euros

O capital proprio atinge a um valor de 169,4 milhdes de euros no final do 1.° semestre de 2020/21, o que
equivale a uma melhoria de 5,1% face a 30 de junho de 2020, sendo a variagdo justificada pelo resultado
liquido positivo do semestre de 8,2 milhdes de euros.

A recuperagéo do capital proprio da Benfica SAD teve inicio apds o exercicio findo a 30 de junho de 2013,
tendo até a data ocorrido uma evolugéo positiva que, em termos acumulados, ascende a 193,2 milhdes de
euros.

O capital préprio no final deste semestre apresenta uma taxa composta de crescimento anual (CARG) de
24,6% face ao valor a 30 de junho de 2017.

4. Factos Ocorridos ap6s o Termo do Periodo

No decorrer do periodo subsequente a 31 de dezembro de 2020, a Benfica SAD adquiriu a titulo definitivo os
direitos desportivos do jogador Lucas Verissimo ao Santos FC por um montante de 6,5 milhdes de euros, tendo
celebrado um contrato de trabalho desportivo que vigora até 30 de junho de 2025, o qual inclui uma clausula
de rescisao no valor de 100 milhGes de euros.

Em termos de cedéncia temporarias de atletas, no final do més de janeiro foi acordado 0 empréstimo do jogador
Ferro ao Valencia até ao final da presente época e foi revogado o contrato de cedéncia temporaria que tinha
sido celebrado com o FC Barcelona para o empréstimo do jogador Todibo.

Adicionalmente, a Benfica SAD chegou a acordo com o jogador Ferreyra para a revogacgdo do contrato de
trabalho desportivo.

No passado dia 14 de janeiro de 2021 foram eleitos, em assembleia geral da Sociedade, 0s membros da mesa
da assembleia geral, do conselho de administragéo, do conselho fiscal e da comisséo de remuneragdes, para
exercerem fungdes no mandato correspondente ao quadriénio 2020/2024.
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Consequentemente, 0s membros eleitos para os 6rgaos sociais da Sociedade, e atualmente em fungdes, séo
0S seguintes:

Mesa da Assembleia Geral
Presidente: Nuno Miguel Miranda de Magalhaes
Vice-Presidente: Pedro Miguel Santiago Neves Faria

Secretario: Jorge Ascensao de Mendonga Arrais

Conselho de Administracao

Presidente: Luis Filipe Ferreira Vieira

Vogal: Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira
Vogal: Rui Manuel César Costa

Vogal: José Eduardo Soares Moniz

Vogal: Miguel Angelo Bernardes da Costa Moreira

Conselho Fiscal

Presidente: Jodo Albino Cordeiro Augusto
Vogal: Gualter das Neves Godinho

Vogal: Rui Manuel Frazéo Henriques da Cunha

Suplente: José Manuel da Silva Appleton

Relativamente a elei¢do do Revisor Oficial de Contas, considerando a politica de rotagdo do revisor oficial de
contas ao final de trés mandatos e tendo PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, S.A. atingido a
limitagdo de mandatos aplicavel, a Sociedade encontra-se, neste momento, em processo de consulta prévia
junto das principais auditoras do mercado. Com efeito, a PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, S.A.
mantém-se em prolongamento de mandato até & nomeagao de novo revisor oficial de contas — 0 que se espera
que venha a ter lugar com a maior brevidade —, assegurando 0s servigos necessarios a emissdo da
documentagéo de auditoria relativa ao exercicio em causa.

5. Perspetivas Futuras

A época de 2020/21 tem representado um desafio absolutamente inédito para os grandes clubes europeus e
o Benfica foi um dos emblemas mais afetados pela COVID-19.

Independentemente do momento dificil a nivel desportivo que vivemos, o Conselho de Administragéo tem a
convicgao de que sera ainda possivel alcangar alguns dos objetivos iniciais da época.

Anivel internacional, a qualificagdo para a Liga dos Campedes de 2021/22 permitira regressar ao palco externo
natural do Benfica e trara um impacto importante no equilibrio econdmico desta Sociedade.

A nivel interno, e apesar de uma situagdo presente contraria a todas as expetativas, o Benfica continua
envolvido na disputa da Liga NOS e esta a um passo da qualificagéo para a final da Taga de Portugal.

Mantendo-se a interdigdo de presenga de espetadores no nosso estadio e em fungao da nao participagdo na
Liga dos Campedes na edi¢do da presente época, sabemos ja que 0 ano sera profundamente afetado pela
diminuicdo de receitas, impossivel de compensar com igual redugéo de custos.
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No que diz respeito ao mercado de transferéncias, os dados recentemente publicados indicam uma diminuigao
proxima de 50% no mercado de inverno. Em fungdo da evolugéo dos varios desconfinamentos, acreditamos
que o mercado de verdo sera menos afetado, ainda que nao se prevejam os mesmos niveis de 2019.

Ainda assim, existem todas as condigGes para manter uma situagao patrimonial que ndo ponha em risco os
capitais proprios desta Sociedade, o que se deve, em muito, a politica econdmico-financeira que foi seguida
na Ultima década.

O Conselho de Administragdo da Benfica SAD mantem a sua convicgdo que, numa perspetiva de médio e
longo prazo, esta Sociedade continuard a criar mais valor para os seus acionistas, apoiada num conjunto impar
de parceiros e colaboradores a quem é devido um justo reconhecimento pelo empenho e dedicagdo ao longo
deste periodo pandémico.

6. Lista de Titulares de Participagdes Qualificadas

As participagdes qualificadas, com referéncia a 31 de dezembro de 2020, calculadas nos termos do artigo 20.°
do Cédigo dos Valores Mobiliarios € de acordo com a informacdo disponibilizada & Sociedade, sdo as
seguintes:

% Capital e
% Direitos
Acoes de voto
Sport Lisboa e Benfica 9.200.000 40,00%
Sport Lisboa e Benfica, SGPS, S.A. 5.439.401 23,65%
Luis Filipe Ferreira Vieira (j) 753.615 3,28%
Rui Manuel César Costa (j) 10.000 -
Jaime Rodrigues Antunes i) 1.000 -
José Manuel da Silva Appleton (i) 500 -
Fundag&o Benfica (i) 190 -
Gualter das Neves Godinho (i) 100 -
Domingos José Soares d’Almeida Lima (i) 50 -
Total imputavel ao Sport Lisboa e Benfica 15.404.856 66,98%
José Antonio dos Santos (iii) 3.132.942 13,62%
Grupo Valouro - SGPS, S.A. 450.000 1,96%
Avibom - Avicola, S.A. (iv) 172.166 0,75%
Total imputavel (v) 3.755.108 16,33%
José da Conceigao Guilherme 856.900 3,73%
Quinta de Jugais, Lda. (vi) 460.926 2,00%
(i) Imputével ao Sport Lisboa e Benfica nos termos da alinea (d) nimero 1 do artigo 20.° do Cédigo dos Valores Mobiliarios (CVM)
(i) Imputavel ao Sport Lisboa e Benfica nos termos da alinea (a) nimero 1 do artigo 20.° do CVM
(i) Imputavel a Grupo Valouro — SGPS, S.A. nos termos da alinea (d) nimero 1 do artigo 20.° do CVM

(iv)  Imputavel a Grupo Valouro — SGPS, S.A. nos termos da alinea (b) nimero 1 do artigo 20.° do CVM

(v)  Imputavel, por se tratar de exercicio concertado, aos acionistas da Grupo Valouro — SGPS, S.A. (Agro-Pecuéria do Alto da Palhoga, S.A., Anténio
José dos Santos, Manuel dos Santos, Dinis Manuel Oliveira Santos, José Antonio dos Santos, Maria Jilia dos Santos Ferreira e Quatro-Ventos
- Soc. Agro-Pecudria, S.A.) nos termos da alinea (h) nimero 1 do artigo 20.° do CVM

(vi)  Imputavel a Anténio Manuel Alves Martins e Pedro Luis Alves Martins, cada um detentor de 50% do capital social da Quinta de Jugais, Lda.

O Sport Lishoa e Benfica é o Unico acionista que detém, direta ou indiretamente, agdes representativas de
mais de 50% do capital social da Sociedade, para além de ser titular de agbes de categoria A, as quais séo
inerentes direitos especiais.
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O Sport Lisboa e Benfica detém diretamente 9.200.000 acdes e indiretamente, através da Sport Lisboa e
Benfica, SGPS, S.A., sociedade por si exclusivamente controlada, 5.439.401 agdes. Para além dos direitos de
voto imputados por via da detengéo destas acdes, sdo também imputaveis ao Sport Lisboa e Benfica os direitos
de voto inerentes as 765.455 acdes detidas pelos membros dos 6rgdos de administragéo e de fiscalizagao do
Clube, assim como as 190 a¢des detidas pela Fundagéo Benfica, sendo imputaveis ao Sport Lisboa e Benfica,
no conjunto, os direitos de voto inerentes as 6.204.856 agdes detidas de forma indireta.

Os membros do Conselho de Administragdo e do Conselho Fiscal da Benfica SAD que detém participagdes
nao efetuaram movimentagdes no decorrer do periodo.

Os membros do Conselho de Administragdo que exercem fungdes em sociedades a quem seja imputavel
participagéo qualificada superior a 2% dos direitos de voto da Sociedade e, tanto quanto € do conhecimento
da Benfica SAD, as relagbes familiares, profissionais ou comerciais, habituais e significativas, mais relevantes,
dos membros do Conselho de Administragdo com acionistas a quem seja imputavel participacdo qualificada
superior a 2% dos direitos de voto, s&o apresentados como segue:

Presidente: Luis Filipe Ferreira Vieira

= Presidente da Diregéo do Sport Lisboa e Benfica

= Presidente do Conselho de Administragao da Sport Lisboa e Benfica, SGPS, S.A.

= Sécio com uma participagdo de 33,33% na sociedade Sul Crescente — Desenvolvimento e Exploragéo
Turistica, Lda., na qual Maria Isabel Gomes dos Santos (mulher de José Antonio dos Santos) detém
uma participagédo de 33,34%

= Sara Alexandra de Simdes Costa Ferreira Vieira (filha de Luis Filipe Ferreira Vieira) detém uma
participagéo de 33,33% na sociedade Palpites e Teorias, Lda., na qual José Antdnio dos Santos detém
uma participagédo de 33,33%

Vogal: Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira

Chief Executive Officer (CEO) do Grupo Benfica
Administrador da Sport Lisboa e Benfica, SGPS, S.A.

Vogal: Rui Manuel César Costa

Vice-Presidente da Dire¢do do Sport Lisboa e Benfica
Vogal: José Eduardo Soares Moniz

Vice-Presidente da Dire¢do do Sport Lisboa e Benfica
Vogal: Miguel Angelo Bernardes da Costa Moreira

= Chief Financial Officer (CFO) do Grupo Benfica
= Head of Business Support Functions (Financeiro, Recursos Humanos, IT, Seguranca, Meios de
Comunicagdo, RGPD) do Grupo Benfica

7. Negocios entre a Sociedade e os seus Administradores

N&o se registaram quaisquer negécios entre a Sociedade e os seus Administradores, nem foi emitida qualquer
autorizagéo para o efeito.

8. Acgoes Proprias

A Sociedade ndo detém quaisquer agdes proprias nem adquiriu ou alienou agdes durante o periodo.

9. Politicas de Gestao de Risco

As politicas de gestdo de risco implementadas pela Sociedade encontram-se descritas nas Notas as
Demonstrag6es Financeiras (nota 22).
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10. Notas Finais

O Conselho de Administracdo da Sport Lisboa e Benfica — Futebol, SAD deixa aqui expresso um voto de
agradecimento aos membros da Assembleia Geral e do Conselho Fiscal da Sociedade, aos restantes
elementos que compdem os Orgéos Sociais do Clube e das suas empresas participadas e aos colaboradores
do Grupo Benfica pela dedicacéo e disponibilidade demonstradas.

Apraz-nos ainda registar e agradecer a colaboracdo da PwC na qualidade de Revisor Oficial de Contas e
auditor externo da Sociedade.

Lisboa, 26 de fevereiro de 2021

O Conselho de Administragdo da Sport Lisboa e Benfica — Futebol, SAD
Luis Filipe Ferreira Vieira

Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira

Rui Manuel César Costa

José Eduardo Soares Moniz

Miguel Angelo Bernardes da Costa Moreira
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DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Demonstragao Condensada da Posigdo Financeira em 31 de dezembro e 30 de junho de 2020

milhares de euros

Notas 31.12.20 30.06.20
ATIVO
Ativos tangiveis 3 110.303 108.771
Ativos intangiveis - plantel de futebol 4 179.116 102.884
Outros afivos intangiveis 5 50.812 52.166
Clientes e outros devedores 6 23.243 24.168
Outros ativos 7 74.640 103.083
Impostos diferidos 1.350 1.350
Total do ativo nao corrente 439.464 392.422
Clientes e outros devedores 6 82.872 63.146
Outros ativos 7 42.514 26.172
Caixa e equivalentes de caixa 8 29.576 5.326
Total do ativo corrente 154.962 94.644
Total do ativo 594.426 487.066
CAPITAL PROPRIO
Capital social 115.000 115.000
Prémio de emissdo de agdes 122 122
Reservas legais 2.290 205
Resultados acumulados 43.737 4117
Resultado liquido do periodo 8.232 41.705
Total do capital préprio 9 169.381 161.149
PASSIVO
Provisbes 1.415 2.967
Responsabilidades por beneficios pés-emprego 2.199 2.045
Empréstimos obtidos 10 92.892 66.177
Derivados 622 858
Fornecedores e outros credores 11 55.891 17.243
Outros passivos 12 81.585 89.077
Total do passivo ndo corrente 234.604 178.367
Empréstimos obtidos 10 52.653 31.903
Derivados 546 612
Fornecedores e outros credores 11 72.688 50.241
Outros passivos 12 64.554 64.794
Total do passivo corrente 190.441 147.550
Total do passivo 425.045 325.917
Total do capital préprio e do passivo 594.426 487.066

Para ser lido com as notas anexas as demonstragdes financeiras
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Demonstragées Condensadas dos Resultados por Naturezas e do Rendimento Integral para os
periodos de seis meses findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019

milhares de euros

31.12.20 31.12.19
Notas 6 meses 6 meses

Rendimentos e ganhos operacionais
Direitos de televis&o 37.124 70.264
Atividades comerciais 16.250 17.314
Receitas de jogos 172 14.345
13 53.546 101.923

Gastos e perdas operacionais

Fornecimentos e servigos externos 14 (29.165) (39.124)
Gastos com pessoal 15 (49.653) (46.040)
Depreciagdes/Amortizagoes 16 (4.080) (4.097)
Provisées/Imparidades (2.378) (3.751)
Outros gastos e perdas operacionais (513) (631)
(85.789) (93.643)
Resultado operacional sem direitos de atletas (32.243) 8.280
Rendimentos com fransagdes de direitos de atletas 77.508 137.033
Gastos com fransagdes de direitos de atletas (7.766) (13.034)
17 69.742 123.999
Amortizagdes e perdas de imparidade de direitos de afletas 18 (24.689) (15.592)
Resultado operacional 12.810 116.687
Rendimentos e ganhos financeiros 19 3.837 5.338
Gastos e perdas financeiros 20 (8.310) (10.199)
Resultado antes de imposto 8.337 111.826
Imposto sobre o rendimento 21 (105) (7.673)
Resultado liquido do periodo 8.232 104.153
Rendimento intregal do periodo 8.232 104.153
Resultado por agéo basico/diluido (em euros) 9 0,36 4,53

™ Excluindo amortizagdes de direitos de atletas
@ Excluindo imparidades de direitos de atletas
@ Excluindo transagdes de direitos de atletas

Para ser lido com as notas anexas as demonstracdes financeiras
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Demonstragao Condensada das Alteracdes no Capital Proprio para o periodo de seis meses
findo em 31 de dezembro de 2020 e para o exercicio findo em 30 de junho de 2020

Saldo a 30 de junho de 2019
Variagdes no capital préprio
Desvios atuariais
Transferéncia do resultado liquido
Resultado liquido do periodo
Saldo a 30 de junho de 2020

Variagdes no capital proprio
Transferéncia do resultado liquido
Resultado liquido do periodo

Saldo a 31 de dezembro de 2020

Para ser lido com as notas anexas as demonstragdes financeiras

milhares de euros

Prémio de Resultado Total do

Capital emissdo Reservas  Resultados liquido do capital
social de agdes legais acumulados periodo proprio
115.000 122 - (23.926) 28.037 119.233
- - - 211 - 211

- - 205 27.832 (28.037) -

- - - - 41.705 41.705
115.000 122 205 4117 41.705 161.149
- - 2.085 39.620 (41.705) -

- - - - 8.232 8.232
115.000 122 2.290 43.737 8.232 169.381
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Demonstragao Condensada dos Fluxos de Caixa para os periodos de seis meses findos em 31
de dezembro de 2020 e 2019

milhares de euros
31.12.20 31.12.19

Nota 6 meses 6 meses
Fluxos de caixa das atividades operacionais:
Recebimentos de clientes 23.482 29.165
Pagamentos a fornecedores (39.886) (57.876)
Pagamentos ao pessoal (53.660) (37.094)
Caixa gerados pelas operagoes (70.064) (65.805)
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento 532 227
Outros recebimentos/pagamentos operacionais 8.077 50.482
Fluxo de caixa das atividades operacionais (61.455) (15.096)
Fluxos de caixa das atividades de investimento:
Recebimentos provenientes de:
Ativos intangiveis 56.890 172.791
Investimentos financeiros 27.497 2.787

84.387 175.578

Pagamentos respeitantes a:

Ativos tangiveis (4.772) (3.188)
Afivos intangiveis (39.181) (41.974)
Investimentos financeiros (353) (411)

(44.306) [45.573)

Fluxo de caixa das atividades de investimento 40.081 130.005

Fluxos de caixa das atividades de financiamento:
Recebimentos provenientes de:

Empréstimos obtidos 50.000
50.000
Pagamentos respeitantes a:
Juros e custos similares (3.078) (2.878)
Empréstimos obfidos (1.298) (1.285)

Contratos de locagéo financeira (29.000)

(4.37é) (33.163)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento 45.624 (33.163)
Variagéo de caixa e seus equivalentes 24.250 81.746
Caixa e equivalentes no inicio do periodo 5.326 16.295
Caixa e equivalentes no fim do periodo 8 29.576 98.041

Para ser lido com as notas anexas as demonstrages financeiras
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Notas as Demonstracoes Financeiras

Nota introdutoria

A Sport Lisboa e Benfica — Futebol, SAD (“Benfica SAD” ou “Sociedade”), com sede social no Estadio do Sport
Lisboa e Benfica, Avenida Eusébio da Silva Ferreira, em Lisboa, € uma sociedade anénima desportiva
constituida a 10 de fevereiro de 2000 e ratificada na Assembleia Geral do Sport Lisboa e Benfica (“Clube” ou
“SLB") de 10 de margo de 2000. A Sociedade esta sujeita ao regime juridico especial previsto no Decreto-Lei
n.° 67/97, de 3 de abril, com as alteracdes que |he foram introduzidas pelo Decreto-Lei n.° 107/97, de 16 de
setembro.

De acordo com os estatutos, a Benfica SAD tem por objeto social a participagdo em competi¢des profissionais
de futebol, a promogdo e organizacdo de espetaculos desportivos e o fomento ou desenvolvimento de
atividades relacionadas com a pratica desportiva profissionalizada da modalidade de futebol.

A Benfica SAD foi constituida por personaliza¢éo juridica da equipa de futebol profissional do Sport Lisboa e
Benfica, passando a assegurar todas as funcGes inerentes a gestio profissional da equipa de futebol,
nomeadamente:

o Participacdo em competi¢des desportivas de futebol profissional a nivel nacional e internacional;
o Formagao de jogadores de futebol;

o Exploracéo dos direitos de transmiss&o televisiva em canal aberto e fechado;

o Gestao dos direitos de imagem dos jogadores;

o Exploragéo da marca “Benfica” pela equipa de futebol profissional e nos eventos desportivos;

o (Gestdo dos direitos de exploragdo de parte do Complexo Desportivo do Estadio do Sport Lishoa e Benfica
necessarios a pratica de futebol profissional.

Politicas contabilisticas

As demonstragdes financeiras condensadas a 31 de dezembro de 2020 da Benfica SAD foram preparadas em
conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas pela Unido
Europeia e considerando a Norma de Relato IAS 34 - “Relato Financeiro Intercalar” a 1 de julho de 2020.
Assim, estas demonstracdes financeiras condensadas ndo incluem toda a informagao requerida pelas IFRS,
pelo que devem ser lidas em conjunto com as demonstragdes financeiras relativas ao exercicio findo a 30 de
junho de 2020, sendo as politicas contabilisticas adotadas consistentes com as que foram utilizadas na
preparacdo das demonstragdes financeiras apresentadas para o referido exercicio.

Durante o periodo de seis meses findo em 31 de dezembro de 2020 nao ocorreram alteragdes de politicas
contabilisticas, julgamentos ou estimativas significativas referentes a periodos anteriores, nem se verificaram
corregdes de erros materiais.

As demonstracdes financeiras condensadas anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagoes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Sociedade, em conformidade com os principios de
mensuragao e reconhecimento das IFRS emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB”), em
vigor a partir de 1 de julho de 2020 conforme adotadas pela Unido Europeia.

Com a declaragéo da pandemia associada ao coronavirus — COVID-19, as competi¢des desportivas de futebol
foram suspensas na parte final da época passada, sendo de destacar no caso da Benfica SAD a suspenséo
da Liga NOS no dia 12 de margo de 2020, a qual veio a ser retomada a 4 de junho e concluida a 26 de julho
de 2020. Desta forma, uma parte da competigdo da época passada foi disputada no decorrer do 1.° semestre
de 2020/21, o que significa que o reconhecimento do rédito relacionado com as receitas de televisao e alguns
contratos de patrocinio foram diferidos para o exercicio corrente. Adicionalmente, a época 2020/21 sé teve
inicio em agosto de 2021, pelo que o reconhecimento do rédito relacionado com as receitas de televiséo e
alguns contratos de patrocinio referentes a essa época so teve inicio nesse més. Por outro lado, desde que as
competicbes desportivas foram retomadas, os jogos estdo a ser realizados sem presenga de publico nos
estadios, 0 que significa que no presente semestre a Benfica SAD deixou ter acesso a receitas de jogos,
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designadamente no que diz respeito a camarotes, executive seats, lugares anuais € receitas de bilheteira jogo
ajogo. Em concluséo, todos estes factos tém impacto na comparabilidade dos valores dos rendimentos com o
periodo homoélogo.

Apesar destes impactos associados a COVID-19 que se verificaram no presente periodo e dos respetivos
riscos identificados na nota 22, considera-se que a continuidade das operagdes ndo se encontra colocada em
questao, mantendo-se o pressuposto referido no paragrafo anterior.

Novas normas e alteragdes as normas aplicaveis a Sociedade efetivas a 1 de janeiro de 2020

As novas normas e alteragbes as normas aplicaveis & Sociedade abaixo identificadas s&o de aplicagio
obrigatoria para os exercicios anuais que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2020, tendo a Sociedade
decidido ndo adotar antecipadamente neste periodo:

Descrigao Alteragao Data efetiva

IFRS 3 — Concentragdes de atividades Alterag&o da definicio de negaocio. 1 de janeiro

empresariais de 2020

IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7 — Reforma das  |Infrodugao de isengdes a contabilidade de cobertura, para | 1 de janeiro

taxas de juro de referéncia - fase 1 que a reforma das taxas de juro referéncia nédo afete a de 2020
contabilidade de cobertura.

IAS 1 - Apresentacdo das demonstracfes |Atualizagdo da definigdo de "material”, na aplicagéo das 1 de janeiro

financeiras; IAS 8 - Politicas contabilisticas, |normas as demonstragdes financeiras como um todo. de 2020

alteracdes nas estimativas contabilisticas e

erros

Estrutura conceptual — Alteragfes na Alteragdo a algumas IFRS relativamente a referéncias 1 de janeiro

referéncia a outras IFRS cruzadas e esclarecimentos sobre a aplicagdo das novas de 2020
definigdes de ativos/passivos e gastos/rendimentos.

Normas (novas e alteragoes) aplicaveis a Sociedade que se tornam efetivas, em ou apés 1 de janeiro
de 2021, ja endossadas pela Unido Europeia

As normas (novas e alteragdes) aplicaveis a Sociedade abaixo identificadas, as quais ja foram endossadas
pela Unido Europeia, s&o de aplicagao obrigatoria para os exercicios anuais que se iniciem em ou apds 1 de
janeiro de 2021, tendo a Sociedade decidido ndo adotar antecipadamente neste periodo:

Data efetiva
1 de junho de
2020

Descrigao
IFRS 16 — Bonificagdes de rendas
relacionadas com a COVID-19

Alteragao
Aplicagéo de isencdo na contabilizagao das bonificacdes
atribuidas pelos locadores relacionadas com a COVID-19,
como modificagdes.

Normas (novas e alteragoes) aplicaveis a Sociedade que se tornam efetivas, em ou apés 1 de janeiro
de 2021, ainda nao endossadas pela Unido Europeia

As normas (novas e alteragdes) aplicaveis a Sociedade abaixo identificadas, as quais ainda ndo foram
endossadas pela Unido Europeia, s&o de aplicacio obrigatéria para os exercicios anuais que se iniciem em ou
apds 1 de janeiro de 2021, tendo a Sociedade decidido ndo adotar antecipadamente neste periodo:

Descrigdo Alteragao Data efetiva

IAS 1 — Apresentagdo das demonstragdes |Classificagdo de um passivo como corrente ou ndo 1 de janeiro

financeiras - Classificagéo de passivos corrente, em fungéo do direito que uma entidade tem de de 2023
diferir o seu pagamento. Nova defini¢do de “liquidagao” de

IAS 16 — Rendimentos obtidos antes da  |Proibigdo da dedugédo do rendimento obtido com a venda 1 de janeiro

entrada em funcionamento de itens produzidos durante a fase de testes, ao custo de de 2022
aquisi¢do dos ativos tangiveis.

IAS 37 - Confratos onerosos — custos de  |Clarificagdo sobre a natureza dos gastos a considerar para | 1 de janeiro

cumprir com um confrato determinar se um contrato se tornou oneroso. de 2022
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Descrigao Alteragao Data efetiva

Ciclo de melhorias 2018 — 2020 Alteragdes especificas e pontuais a IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 | 1 de janeiro

e IAS 41. de 2022
IFRS 3 - Referéncias a Estrutura Atualizag&o as referéncias para a Estrutura Conceptual e 1 de janeiro
Conceptual clarificacdo sobre o registo de provisdes e passivos de 2022

contingentes no &mbito de uma concentragéo de atividades
IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 ¢ IFRS 16 |lsengdes adicionais relacionadas com os impactos da 1 de janeiro
- Reforma das taxas de juro de referéncia {reforma das taxas de juro referéncia (IBOR”), e de 2021
fase 2 especialmente a substituicdo de uma taxa de juro de

referéncia por outra alternativa nos instrumentos financeiros

A Sociedade ainda ndo concluiu o apuramento de todos os impactos decorrentes da aplicagdo das normas
suprarreferidas. Contudo, ndo espera que estas venham a produzir efeitos materialmente relevantes sobre a
sua posicao patrimonial e resultados.

Ativos tangiveis
A movimentagao da rubrica de ativos tangiveis & como segue:

Saldo a Saldo a
30.06.20 Aumentos 31.12.20

Ativo bruto
Terrenos e recursos naturais 1.602 3.605 5.207
Edificios e outras construcdes 40.876 56 40.932
Equipamento basico 4.301 25 4.326
Equipamento de transporte 1.508 - 1.508
Equipamento administrativo 5.292 107 5.399
Outros ativos tangiveis 165 - 165
Direitos de uso 77.667 - 77.667
Ativos tangiveis em curso 2.005 539 2.544
133.416 4.332 137.748
Saldo a Saldo a
30.06.20 Reforgo 31.12.20

Depreciagbes acumuladas
Edificios e outras construcdes 12.915 505 13.420
Equipamento basico 2.924 205 3.129
Equipamento de transporte 1.077 62 1.139
Equipamento administrativo 3.955 222 4177
Outros ativos tangiveis 164 1 165
Direitos de uso 3.610 1.805 5.415
24.645 2.800 27.445
Valor liquido 108.771 110.303
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Alteragao Transferéncias,
Saldo a pela adogao abates e Saldo a
30.06.19 da IFRS 16 Aumentos regularizacoes  30.06.20
Ativo bruto
Terrenos e recursos naturais - - - 1.602 1.602
Edificios e outras construgdes 40.438 - 373 65 40.876
Equipamento basico 3.959 - 342 - 4.301
Equipamento de transporte 1.508 - - - 1.508
Equipamento administrativo 5.250 - 42 - 5.292
Outros ativos tangiveis 165 - - - 165
Direitos de uso - 77.667 - - 77.667
Ativos tangiveis em curso 2.235 - 1.437 (1.667) 2.005
53.555 77.667 2.194 - 133.416
Transferéncias,
Saldo a abates e Saldo a
30.06.19 Reforgo  regularizagbes  30.06.20
Depreciagdes acumuladas
Edificios e oufras construcdes 11.912 1.003 - 12.915
Equipamento basico 2.530 394 - 2.924
Equipamento de transporte 954 123 - 1.077
Equipamento administrativo 3.467 488 - 3.955
Outros ativos tangiveis 163 1 - 164
Direitos de uso - 3.610 - 3.610
19.026 5.619 - 24.645
Valor liquido 34.529 108.771

As rubricas de terrenos e de edificios e outras construcdes dizem essencialmente respeito ao Benfica Campus,
sendo de referir que no presente periodo a Benfica SAD exerceu o direito de adquirir os terrenos onde se
encontra edificada a fase inicial de constru¢do do centro de estagios. Esses terrenos eram propriedade do
Sport Lisboa e Benfica, tendo sido constituido um direito de superficie a favor da Sociedade por um prazo de
15 anos. A escritura previa que findo o periodo de cedéncia do direito, o Sport Lisboa e Benfica poderia adquirir
a construgéo edificada pela Benfica SAD ou, ndo querendo exercer esse direito, a Sociedade poderia adquirir
a propriedade dos terrenos. O valor de qualquer das aquisi¢des dependeria de prévia avaliagdo a promover
por entidade aceite por ambas as partes. Desta forma, as partes acordaram na aquisi¢do dos terrenos pela
Benfica SAD por um valor de 3.605 milhares de euros, em conformidade com a avaliagéo independente
realizada pela CBRE.

A rubrica de direitos de uso refere-se principalmente ao registo do valor do Estadio do Sport Lisboa e Benfica,
em conformidade com o previsto na IFRS 16.

Os aumentos nos periodos em analise na rubrica de ativos tangiveis em curso dizem essencialmente respeito
a obras e outras beneficiagdes realizadas no Benfica Campus.

As transferéncias realizadas no exercicio transato dizem respeito a investimentos registados como ativos
tangiveis em curso que foram reclassificados para as respetivas rubricas, uma vez que se encontram
disponiveis para ser utilizados ou em utilizagdo, sendo de destacar a transferéncia no final do periodo transato
dos investimentos realizados na ampliagdo da capacidade do Benfica Campus. Na rubrica de ativos tangiveis
em curso continuam refletidos os investimentos realizados nas obras e outras beneficiagdes realizadas no
Benfica Campus, que a 31 de dezembro de 2020 ainda ndo se encontram concluidos.
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Ativos intangiveis - plantel de futebol

A movimentagao da rubrica de ativos intangiveis — plantel de futebol é como segue:

Saldo a Saldo a
30.06.20 Aumentos Alienagdes Abates Regularizagées 31.12.20
Ativo bruto
Plantel de futebol 197.740 102.587 (4.841) (13.426) - 282.060
197.740 102.587 (4.841) (13.426) - 282.060
Perdas/
Saldo a reversoes Saldo a
30.06.20 Reforgos Alienagdes Abates imparidade 31.12.20
Amortizagdes e imparidades acumuladas
Plantel de futebol 94.856 22.302 (3.460) (13.141) 2.387 102.944
94.856 22.302 (3.460) (13.141) 2.387 102.944
Valor liquido 102.884 179.116
Saldo a Saldo a
30.06.19 Aumentos Alienagoes Abates Regularizagdes 30.06.20
Ativo bruto
Plantel de futebol 182.040 89.873 (61.390) (12.783) - 197.740
182.040 89.873 (61.390) (12.783) - 197.740
Perdas/
Saldo a reversoes Saldo a
30.06.19 Reforgos Alienagdes Abates imparidade 30.06.20
Amortizagdes e imparidades acumuladas
Plantel de futebol 101.614 36.089 (33.892) (12.653) 3.698 94.856
101.614 36.089 (33.892) (12.653) 3.698 94.856
Valor liquido 80.426 102.884

Esta rubrica engloba os jogadores sobre os quais a Benfica SAD detém os respetivos direitos de inscrigdo
desportiva.

Os aumentos dizem respeito essencialmente as aquisigdes de direitos de atletas, os quais incluem as
importancias despendidas a favor das entidades transmitentes e/ou das entidades responsaveis pela formagao
desportiva dos atletas, 0s encargos com servigos de intermediarios e os prémios de assinatura dos jogadores,
assim como os efeitos da atualizagdo financeira, tendo em consideragéo os planos de pagamento estipulados.
Esta rubrica inclui ainda os encargos associados as renovagdes de contratos de trabalho desportivo dos
jogadores que ja eram detidos pela Benfica SAD.

Os aumentos ocorridos no periodo de seis meses findo em 31 de dezembro de 2020 resultam, principalmente,
da:

e  Aquisi¢do dos direitos de inscrigdo desportiva e econémicos do jogador Darwin Nufiez, num investimento
total de 25.020 milhares de euros, que engloba a aquisi¢do dos referidos direitos, os encargos com
servigos de intermediagao, os encargos com o Mecanismo do Fundo de Solidariedade e o efeito da
atualizagéo financeira tendo em consideragéo os planos de pagamento estipulados;

e  Aquisi¢do dos direitos de inscricdo desportiva e econémicos do jogador Everton, num investimento total
de 22.005 milhares de euros, que engloba a aquisi¢éo dos referidos direitos, os encargos com servigos
de intermediag&o e os encargos com o Mecanismo do Fundo de Solidariedade;
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Aquisicéo dos direitos de inscricdo desportiva e econdmicos do jogador Pedro da Silva (Pedrinho), num
investimento total de 17.098 milhares de euros, que engloba a aquisicdo dos referidos direitos, os
encargos com servigos de intermediacéo e o efeito da atualizagéo financeira tendo em consideragéo os
planos de pagamento estipulados;

Aquisicao dos direitos de inscrigdo desportiva e econémicos do jogador Waldschmidt, num investimento
total de 16.017 milhares de euros, que engloba a aquisi¢do dos referidos direitos, os encargos com
servicos de intermediacdo, os encargos com o Mecanismo do Fundo de Solidariedade e o efeito da
atualizac&o financeira tendo em consideragdo os planos de pagamento estipulados;

Aquisigéo dos direitos de inscrigdo desportiva e econdmicos do jogador Otamendi, num investimento total
de 15.158 milhares de euros, que engloba a aquisi¢do dos referidos direitos, 0s encargos com servigos
de intermediagao e o efeito da atualizagdo financeira tendo em consideragéo os planos de pagamento
estipulados.

Os aumentos no exercicio findo a 30 de junho de 2020 resultaram, principalmente, da:

Aquisigéo dos direitos de inscri¢do desportiva e econdmicos do jogador Raul de Tomés, num investimento
total de 20.875 milhares de euros, que engloba a aquisicdo dos referidos direitos, os encargos com
servicos de intermediacao, os encargos com o fundo de solidariedade e o efeito da atualizagao financeira
tendo em consideracao os planos de pagamento estipulados;

Aquisi¢ao dos direitos de inscricdo desportiva e econémicos do jogador Julian Weigl, num investimento
total de 20.465 milhares de euros, que engloba a aquisi¢do dos referidos direitos, os encargos com
servicos de intermediac@o e o efeito da atualizag@o financeira tendo em consideragdo os planos de
pagamento estipulados;

Aquisigéo dos direitos de inscricio desportiva e econdémicos do jogador Carlos Vinicius, num investimento
total de 17.592 milhares de euros, que engloba a aquisicdo dos referidos direitos, os encargos com
servicos de intermediacéo e o efeito da atualizagdo financeira tendo em consideragéo os planos de
pagamento estipulados;

Aquisi¢do dos direitos de inscricdo desportiva e de 85% dos direitos econémicos do jogador Felipe da
Silva (Morato), num investimento total de 7.550 milhares de euros, que engloba a aquisi¢éo dos referidos
direitos e 0s encargos com servigos de intermediagéo;

Aquisi¢éo dos direitos de inscri¢do desportiva e dos remanescentes 50% dos direitos econémicos (ap6s
esta aquisicdo, a Benfica SAD é detentora de 100% dos direitos econémicos) do jogador Francisco
Machado (Chiquinho), num investimento total de 5.250 milhares de euros, que engloba a aquisigao dos
referidos direitos e os encargos com servigos de intermediag&o.

As principais alienagdes de direitos de atletas ocorridas nos periodos de seis meses findos a 31 de dezembro
de 2020 e 2019 encontram-se detalhadas na nota 17.

Os abates referem-se a acordos de rescisdo por mutuo acordo de contratos de trabalho desportivo entre a
Benfica SAD e jogadores.

Os valores liquidos contabilisticos do plantel de futebol a data de 31 de dezembro de 2020 e 30 de junho de
2020 agrupam-se como segue:

31.12.20 30.06.20
Valor liquido contabilistico N°de Valor liquido N° de Valor liquido
individual por atleta atletas acumulado atletas acumulado
Superior a 5.000 10 133.066 5 50.821
Entre 1.000 e 5.000 15 30.972 17 36.531
Inferior a 1.000 68 15.078 70 15.532
93 179.116 92 102.884
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A 31 de dezembro de 2020, no valor liquido global do plantel estéo inseridos os seguintes jogadores cujo valor
liquido contabilistico é superior a 1 milhdo de euros:

e 90% dos direitos econémicos do jogador Svilar, com contrato de trabalho desportivo em vigor até 30 de
junho de 2022;

e Atotalidade dos direitos econdmicos dos jogadores Conti, Grimaldo, Krovinovic, Luis Fernandes (Pizzi),
Otamendi, 90% dos direitos econémicos do jogador Franco Cervi e 75% dos direitos econémicos do
jogador Caio Lucas, com contrato de trabalho desportivo em vigor até 30 de junho de 2023;

e A totalidade dos direitos econdmicos dos jogadores Cadiz, Carlos Vinicius, Francisco Machado
(Chiquinho), Odysseas Vlachodimos, Rafael Silva (Rafa), Seferovic e 85% dos direitos econémicos do
jogador Felipe da Silva (Morato), com contrato de trabalho desportivo em vigor até 30 de junho de 2024;

o Atotalidade dos direitos econdémicos do jogador Alfa Semedo, Darwin Nufiez, Everton, Gabriel, Gilberto,
Pedro da Silva (Pedrinho), Waldschmidt, Weigl, Yony Gonzalez e 85% dos direitos econdémicos do jogador
Helton Leite, com contrato de trabalho desportivo em vigor até 30 de junho de 2025.

De salientar que as percentagens de direitos economicos referidas consideram a partilha de interesses
economicos com entidades terceiras, caso se concretizem alienagdes futuras. Adicionalmente, foram
estabelecidos compromissos com terceiros, no sentido de repartir o valor de futuros ganhos que venham a ser
obtidos com a alienag&o dos direitos desportivos de atletas detidos pela Sociedade, mediante verificagdo de
condigdes especificas definidas contratualmente.

Outros ativos intangiveis
A movimentag&o da rubrica de outros ativos intangiveis & como segue:

Saldo a Saldo a
30.06.20 Regularizagées 31.12.20

Ativo bruto
Direito de utilizacdo da marca 59.335 - 59.335
Programas de computador 6.883 - 6.883
Afivos intangiveis em curso 1.050 (74) 976
67.268 (74) 67.194
Saldo a Saldo a
30.06.20 Reforgos 31.12.20
Amortizagdes acumuladas
Direito de utilizagdo da marca 12.215 760 12.975
Programas de computador 2.887 520 3.407
15.102 1.280 16.382
Valor liquido 52.166 50.812
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Saldo a Saldo a
30.06.19 Aumentos 30.06.20
Ativo bruto
Direito de utilizagdo da marca 59.335 - 59.335
Programas de computador 6.874 9 6.883
Afivos intangiveis em curso 78 972 1.050
66.287 981 67.268
Saldo a Saldo a
30.06.19 Reforgos 30.06.20
Amortizagbes acumuladas
Direito de utilizacdo da marca 10.695 1.520 12.215
Programas de computador 1.818 1.069 2.887
12.513 2.589 15.102
Valor liquido 53.774 52.166

A rubrica de direito de utilizagdo da marca diz respeito ao contrato celebrado com o Clube para que a Benfica
SAD possa utilizar a marca Benfica até 30 de junho de 2051, o qual se encontra atualmente a ser revisto pelas
partes.

O saldo liquido da rubrica de programas de computador diz principalmente respeito aos investimentos
realizados no ambito do projeto Better Benfica & Digital Transformation, que se encontra em uso desde 1 de
julho de 2018.

Clientes e outros devedores

A rubrica de clientes e outros devedores é analisada como segue:

31.12.20 30.06.20
Clientes e outros devedores - ndo corrente
Direitos de afletas 24.680 25.150
Atualizacéo de dividas de terceiros (1.437) (982)
23.243 24.168
Clientes e outros devedores - corrente
Direitos de atletas 69.839 56.639
Direitos de televiséo 131 14
Receitas de jogos 15 15
Atividades comerciais 9.025 3.974
Empresas do grupo e partes relacionadas 3.725 2.107
Devedores diversos 683 829
Clientes e outros devedores de cobranga duvidosa 12.273 9.895
Atualizacéo de dividas de terceiros (546) (432)
Imparidade de créditos (12.273) (9.895)
82.872 63.146
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A 31 de dezembro de 2020, os valores a receber relacionados com direitos de atletas dizem principalmente
respeito as transferéncias dos jogadores Ruben Dias, Rall Jimenez, Rall de Tomas e Jodo Carvalho para o
Manchester City, Wolverhampton, Espanyol de Barcelona e Nottingham Forest, respetivamente. A 30 de junho
de 2020, a rubrica incluia ainda valores a receber referente as alienagdes dos direitos do atleta Luka Jovic para
o Eintracht Frankfurt. De uma forma geral, os valores que se encontram em divida estdo de acordo com o
previsto nos contratos de transferéncia dos atletas.

Os principais saldos com empresas do grupo e partes relacionadas encontram-se detalhados na nota 23.

Os valores a receber acima apresentados estdo mensurados pelo custo amortizado, tendo sido utilizada para
o efeito uma taxa de desconto de 4% e o valor contabilistico dos saldos correntes de clientes e outros
devedores aproxima-se do seu justo valor.

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidade para créditos de cobranga duvidosa séo 0s que a seguir se
apresentam:

Saldo a Saldo a
30.06.20 Reforgos Reducgodes 31.12.20

Imparidade de créditos 9.895 2.683 (305) 12.273
9.895 2.683 (305) 12.273
Saldo a Saldo a

30.06.19 Reforgos Redugbes 30.06.20

Imparidade de créditos 8.478 1.930 (513) 9.895

8.478 1.930 (513) 9.895

Outros ativos

A rubrica de outros ativos é analisada como segue:

31.12.20 30.06.20
Outros ativos - ndo correntes
Empresas do grupo e partes relacionadas 74.640 103.083
74.640 103.083
Outros ativos - correntes
Empresas do grupo e partes relacionadas 5.838 1.866
Adiantamentos 2129 1.900
Estado e outros entes publicos 16.962 17.246
Acréscimos de rendimentos 11.437 4711
Gastos diferidos 6.148 449
42.514 26.172

O saldo de empresas do grupo e partes relacionadas em outros ativos nao correntes a 31 de dezembro de
2020 inclui o valor em divida referente a alienacdo das participagdes financeiras da Benfica Estadio e da
Benfica TV por parte da Benfica SAD a Benfica SGPS. De referir que o pagamento da referida alienagao se
encontra diferido pelo prazo de 25 anos a contar desde a data de realizagéo da alienagao, vencendo-se juros
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de acordo com a taxa média de financiamento, podendo a Benfica SGPS efetuar pagamentos antecipados, o
que se verificou no presente semestre.

Encontram-se ainda refletidos nesta rubrica os créditos futuros que o Sport Lisboa e Benfica detinha sobre a
Repsol, os quais foram cedidos em janeiro de 2018 a Benfica SAD, no ambito de um contrato de cesséo de
créditos formalizado entre empresas do Grupo Benfica.

A rubrica de Estado e outros entes publicos nos outros ativos correntes diz essencialmente respeito ao valor
de IVA a recuperar que a Benfica SAD podera utilizar nos periodos subsequentes.

A 31 de dezembro de 2020, os principais valores refletidos na rubrica de acréscimos de rendimentos dizem
respeito a valores associados aos contratos de cedéncia de exploragao do estadio e do canal de televis&o, aos
juros associados a alienagéo de participacOes financeiras a Benfica SGPS, aos prémios distribuidos pela UEFA
e a montantes relativos a patrocinios que ainda estdo pendentes de ser faturados. No final do exercicio
transato, a rubrica incluia, como principais valores, 0os montantes relativos a patrocinios e a alienagdes de
direitos de atleta que a data ainda estavam pendentes de ser faturados.

O saldo de acréscimos de rendimentos a 31 de dezembro de 2020 inclui um valor de 7.026 milhares de euros
(30 de junho de 2020: 104 milhares de euros) referente a empresas do grupo e partes relacionados, o qual,
acrescido dos saldos das rubricas de empresas do grupo e partes relacionadas, totalizam um montante de
87.504 milhares de euros (30 de junho de 2020: 105.053 milhares de euros), conforme detalhe na nota 23.

A rubrica de gastos diferidos a 31 de dezembro de 2020 diz essencialmente respeito aos encargos com
empréstimos de jogadores, com a contratacdo da equipa técnica principal e com a intermediacao de cedéncias
de jogadores, cujos gastos véo ser reconhecidos em periodos subsequentes.

Caixa e equivalentes de caixa

A rubrica de caixa e equivalentes de caixa é analisada como segue:

31.12.20 30.06.20
Caixa e equivalentes de caixa
Numerério 79 84
Depositos a ordem 29.497 5.242
29.576 5.326

A rubrica de depdsitos a ordem inclui os montantes que se encontram em depdsitos bancarios e que séo
imediatamente mobilizaveis.

Capital proprio
O capital proprio é analisado como segue:
31.12.20 30.06.20

Capital proprio

Capital social 115.000 115.000
Prémio de emissao de acbes 122 122
Reservas legais 2.290 205
Resultados acumulados 43.737 4117
Resultado liquido do periodo 8.232 41.705
169.381 161.149

NUmero de agbes 23.000.000 23.000.000
Resultado por ag&o basico/diluido (em euros) 0,36 1,81
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Em 31 de dezembro e 30 de junho de 2020 néo existiram efeitos diluidores, pelo que os resultados por agao
basico e diluido s&o idénticos.

O capital social encontra-se integralmente subscrito e realizado, sendo composto por 23.000.000 agdes
nominativas de 5 euros cada.

As participagdes no capital social sdo detalhadas conforme segue:

31.12.20 30.06.20
Acionistas N°de Agoes % Capital Categoria N°de Agdes % Capital Categoria
Sport Lisboa e Benfica 9.200.000 40,00% A 9.200.000 40,00% A
Sport Lisboa e Benfica, SGPS, S.A. 5.439.401 23,65% B 5.439.401 23,65% B
José Anténio dos Santos 3.132.942 13,62% B 3.132.942 13,62% B
José da Concei¢do Guilherme 856.900 3,73% B 856.900 3,73% B
Luis Filipe Ferreira Vieira 753.615 3,28% B 753.615 3,28% B
Quinta de Jugais, Lda. 460.926 2,00% B 460.926 2,00% B
Grupo Valouro - SGPS, S.A. 450.000 1,96% B 450.000 1,96% B
Avibom - Avicola, S.A. 172.166 0,75% B 172.166 0,75% B
Outros 2.534.050 11,01% B 2.534.050 11,01% B
23.000.000  100,00% 23.000.000 100,00%

As acbes de que o Sport Lisboa e Benfica seja titular, agdes da Categoria A, tém um regime especial previsto
no Decreto-Lei n.° 10/2013, de 25 de janeiro, de que se destaca:

o S0 sdo suscetiveis de apreenséo judicial ou onerag&do a favor de pessoas coletivas de direito publico;

o Conferem direito de veto em quaisquer deliberagdes submetidas a Assembleia Geral que tenham por
objeto a fuséo, cisdo ou dissolugdo da Sociedade e a mudanca da localizagéo da sede ou dos simbolos
do Clube, desde o seu emblema ao seu equipamento;

o Conferem direito a designar, pelo menos, um dos membros do Conselho de Administragao, com direito de
veto das respetivas deliberagdes que tenham objeto idéntico ao do ponto anterior.

Nos termos do artigo 12.° dos Estatutos da Benfica SAD, “a Assembleia Geral ndo pode, em qualquer caso,
funcionar nem deliberar, em primeira convocagéo, sem que esteja representada a totalidade das agdes da
categoria A"

As acbes da categoria B correspondem a ac¢des ordinarias sem direitos especiais.

A variacdo na rubrica de resultados acumulados e reservas legais diz respeito a incorporagao do resultado
liquido do periodo anterior, conforme deliberado na Assembleia Geral ocorrida a 1 de outubro de 2020, com a
seguinte aplicacéo: (i) transferéncia do montante de 2.085 milhares de euros para reforgo da reserva legal e
(ii) transferéncia do montante de 39.620 milhares de euros para resultados acumulados.
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A rubrica de empréstimos obtidos é analisada como segue:
31.12.20 30.06.20

Empréstimos obtidos - ndo corrente
Empréstimos bancarios

CGD - 1.216
Montepio 4.462 5.949

Empréstimos por obrigacdes ndo convertiveis
Benfica SAD 2018-2021 - 19.721
Benfica SAD 2019-2022 39.410 39.197
Benfica SAD 2020-2023 48.973 -
Locacgdes financeiras 47 94
92.892 66.177

31.12.20 30.06.20

Empréstimos obtidos - corrente
Empréstimos bancarios

CGD 1.216 1.204
Montepio 1.470 1.466
Novo Banco 28.115 28.115

Empréstimos por obrigacdes ndo convertiveis
Benfica SAD 2018-2021 19.858 -
Locagdes financeiras 47 47
Acréscimos de gastos - juros 1.947 1.071
52.653 31.903

Em julho de 2020, a Benfica SAD emitiu 0 empréstimo obrigacionista “Benfica SAD 2020-2023" por oferta
publica de subscricdo no montante de 50 milhdes de euros, com uma duragéo de trés anos, cujo valor ao custo
amortizado a 31 de dezembro de 2020 ascende a 48.973 milhares de euros.

0O valor nominal e as condigdes contratuais dos principais empréstimos obtidos em vigor a 31 de dezembro de
2020 sao como segue:

Custo Valor Juros
amortizado nominal Taxa Pagamento

Empréstimos bancarios

CGD 1.216 1.216 EUR12M + Spread Anual

Montepio 5.932 6.000 EUR6M + Spread Mensal

Novo Banco 28.115 28.115 EURS3M + Spread Trimestral
Empréstimos por obrigagdes néo convertiveis

Benfica SAD 2018-2021 19.858 19.980 4,00% (Taxa Fixa) Semestral

Benfica SAD 2019-2022 39.410 40.000 3,75% (Taxa Fixa) Semestral

Benfica SAD 2020-2023 48.973 50.000 4,00% (Taxa Fixa) Semestral

No decorrer do presente semestre, a taxa de juro média dos empréstimos obtidos é de 3,60%.

Os planos de amortizagéo relativos aos valores nominais dos empréstimos em vigor a data de encerramento
apresentam os seguintes intervalos de vencimento:
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31.12.20 30.06.20
Empréstimos bancarios
At 1 ano 30.831 30.819
De 1 ano a5 anos 4.500 7.216
35.331 38.035
Empréstimos por obrigactes ndo convertiveis
At 1 ano 19.980 -
De 1 ano a5 anos 90.000 59.980
109.980 59.980
Locagdes financeiras
At 1 ano 47 47
De 1 ano a5 anos 47 94
94 141
145.405 98.156

De referir que o valor contabilistico dos saldos dos empréstimos obrigacionistas se aproxima do seu justo valor.
As garantias associadas aos empréstimos obtidos encontram-se detalhadas na nota 24.1.

Fornecedores e outros credores

A rubrica de fornecedores e outros credores é analisada como segue:

31.12.20 30.06.20
Fornecedores e outros credores - ndo corrente
Clubes e sociedades relacionadas com o futebol 60.981 18.042
Investimentos em ativos 409 409
Atualizacéo de dividas de terceiros (5.499) (1.208)
55.891 17.243
Fornecedores e outros credores - corrente
Clubes e sociedades relacionadas com o futebol 66.692 45.003
Atividades correntes 4.835 2.945
Investimentos em ativos 152 630
Empresas do grupo e partes relacionadas 856 960
Outros credores e operagdes diversas 1.036 1.293
Atualizacéo de dividas de terceiros (883) (590)
72.688 50.241

Os saldos referentes a clubes e sociedades relacionadas com o futebol dizem essencialmente respeito aos
compromissos existentes no @mbito da aquisigao e alienagao de direitos de atletas. A 31 de dezembro de 2020,
a rubrica encontra-se principalmente influenciada pelos investimentos realizados na aquisi¢éo dos direitos dos
atletas Darwin Nufiez, Pedro da Silva (Pedrinho), Waldschmidt, Raul de Tomas, Otamendi, Weigl e Carlos
Vinicius, para além das intermediagdes nas alienagdes dos direitos dos atletas Jodo Félix, Raul Jiménez e
Raben Dias. No final do periodo transato, esta rubrica incluia ainda valores relacionados com as aquisicoes
dos jogadores Gabriel e Conti.

Os saldos com atividades correntes estéo influenciados pelo prazo médio de pagamento acordado com os
principais fornecedores da Sociedade, excluindo os que dizem respeito as operagdes relacionadas com o
futebol.
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Os principais saldos com empresas do grupo e partes relacionadas encontram-se detalhados na nota 23.

Os valores a pagar acima apresentados estdo mensurados pelo custo amortizado, tendo sido utilizada para o
efeito uma taxa de desconto de 4%, e o valor contabilistico dos saldos correntes de fornecedores e outros
credores aproxima-se do respetivo justo valor.

Outros passivos

A rubrica de outros passivos € analisada como segue:

31.12.20 30.06.20
Outros passivos - ndo corrente
Cedéncia de créditos 81.585 89.077
81.585 89.077
Outros passivos - corrente
Cedéncia de créditos 17.046 16.356
Empresas do grupo e partes relacionadas 2.000 -
Adiantamentos por conta de vendas 4.617 5.430
Estado e outros entes publicos 3.203 9.267
Remuneracdes a liquidar 3.201 1.352
Acréscimos de gastos 21.305 12.526
Rendimentos diferidos
Direitos de televisdo 1.470 13.951
Atividades comerciais 5.892 1.703
Direitos de afletas 5.820 4.209
64.554 64.794

Os saldos referentes as rubricas de cedéncia de créditos dizem respeito a cedéncia parcial € sem recurso de
créditos futuros relativos ao contrato de exploragdo dos direitos de transmisséo televisiva celebrado com a
NOS, cujo rendimento ird ser reconhecido em exercicios futuros. A 31 de dezembro de 2020, os créditos
refletidos no passivo englobam 25% do valor das receitas previstas no referido contrato referente a presente
época e 50% do valor das receitas das épocas 2021/22 a 2025/26. No final do exercicio transato, o saldo da
rubrica incluia um valor adicional de 25% do valor das receitas previstas no referido contrato referente a
presente época.

A 31 de dezembro de 2020, a rubrica de Estado e outros entes publicos nos outros passivos correntes engloba
os valores das retengdes na fonte de IRS e das contribuigbes para a Seguranga Social referentes ao més de
dezembro, que s&o devidos e foram pagos no més de janeiro. De referir que, no final do exercicio anterior, 0s
saldos das retengdes na fonte de IRS e das contribui¢des para a Seguranga Social estavam influenciados pela
ades@o da Benfica SAD aos planos de flexibilizagdo de pagamentos criados como resposta a pandemia
associada a COVID-19. No final do presente semestre, todos esses valores encontram-se devidamente
regularizados, em conformidade com as datas previstas nos planos de flexibilizag&o.

No final do semestre, a rubrica de acréscimos de gastos inclui encargos com a gestéo do estadio e do canal
de televisdo BTV, a estimativa para férias, subsidio de férias e subsidio de Natal a pagar ao pessoal, prémios
por objetivos e de desempenho a pagar a jogadores, compensacdes pecuniarias de natureza global acordadas
que se vencem nos meses subsequentes, para além de compromissos com fornecedores que ainda ndo estéo
refletidos em conta corrente referentes a servigos prestados até a data de relato.

0O saldo de acréscimos de gastos a 31 de dezembro de 2020 inclui um valor de 14.163 milhares de euros (30
de junho de 2020: 5.087 milhares de euros) referente a empresas do grupo e partes relacionadas, o qual,
acrescido do saldo da rubrica de adiantamentos por conta de vendas e da rubrica de empresas do grupo e
partes relacionadas, totalizam um montante de 20.780 milhares de euros (30 de junho de 2020: 10.517 milhares
de euros), conforme detalhe na nota 23.

41



13

=P
oo BENFICA

% SaD

A 30 de junho de 2020, os rendimentos diferidos com direitos de televisao estéo principalmente relacionados
com a faturagao da 1.2 prestagdo da época 2020/21 do contrato celebrado com a NOS, a qual é emitida antes
do final do exercicio e cujo reconhecimento ocorreu no 1.° trimestre do presente periodo. Adicionalmente, a
rubrica também esta influenciada pelo valor proporcional do contrato referente aos trés jogos em casa da Liga
NOS da época 2019/20 que foram realizados no més de julho de 2020, o qual foi reconhecido como rendimento
neste periodo.

O saldo de atividades comerciais na rubrica de rendimentos diferidos refere-se aos contratos de patrocinio
plurianuais, cujo rendimento sera reconhecido em periodos subsequentes.

O valor de direitos de atletas que consta da rubrica de rendimentos diferidos refere-se a cedéncias temporarias
de jogadores que se encontram faturadas no final de exercicio, cujo rendimento seré reconhecido em periodo
subsequentes.

Rendimentos e ganhos operacionais

Os rendimentos e ganhos operacionais séo analisados conforme segue:
31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Direitos de televisdo
Receitas de televisdo 27.405 22.222
Prémios da UEFA 9.569 47.936
Outras receitas 150 106
37.124 70.264
Atividades comerciais
Patrocinadores 9.616 10.476
Rendas de espago 2.331 1.286
Royalties 675 864
Outras receitas 3.628 4.688
16.250 17.314
Receitas de jogos
Corporate 8 6.297
Bilhetes de época - 4.546
Competicbes nacionais 71 2.124
Competicbes europeias 88 1.180
Outras receitas 5 198
172 14.345
53.546 101.923

As receitas de televisao dizem essencialmente respeito ao contrato de exploragao dos direitos de transmisséo
televisiva que se encontra em vigor com a NOS, sendo de referir que o rendimento associado aos trés jogos
da época 2019/20, que foram realizados em casa no més de julho de 2020, foi reconhecido neste semestre.

A 31 de dezembro de 2020, a rubrica de prémios da UEFA engloba os prémios de participagdo, performance
e market-pool referentes a fase de grupos da Liga Europa. No periodo homélogo, o saldo da rubrica incluia os
prémios de participacao, performance e market-pool referentes a fase de grupos da Liga dos Campedes.

A rubrica de patrocinadores inclui os rendimentos provenientes dos diversos contratos de patrocinio, sendo de
destacar os contratos de main sponsor com a Emirates, de technical sponsor com a Adidas e de official sponsor
com a Central de Cervejas (Sagres).

A rubrica de rendas de espagos diz respeito as receitas com o aluguer de espagos no estadio, as quais séo
comercializadas pela Benfica Estadio e transferidas para a Benfica SAD, no &mbito do contrato de cesséo de
exploragéo e de gestdo do estadio celebrado pelas duas entidades. De referir que os rendimentos desta rubrica
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no presente semestre estéo influenciados pelo aluguer do estadio em agosto de 2020 para a realizagéo de
quatro de jogos da fase final da Liga dos Campedes referente a época 2019/20.

Devido as restrices impostas pela pandemia da COVID-19, todos o0s jogos realizados no presente semestre
foram disputados sem publico no estadio, a excegéo da partida com o Standard Liége a contar para a 2.2
jornada da fase de grupos da Liga Europa, onde foi permitida a presenga de adeptos com uma limitagéo de
7,5% da capacidade do estadio. Desta forma, as receitas de jogos no presente semestre dizem essencialmente
respeito a bilhética desse jogo e a receita da final da Taga de Portugal da época 2019/20.

No periodo homologo, os rendimentos com receitas de jogos eram explicados conforme se segue:

e arubrica de corporate referia-se as receitas provenientes de camarotes e executive seats, as quais eram
comercializadas pela Benfica Estadio e transferidas para a Benfica SAD, no ambito do contrato de cesséo
de exploragéo do estadio celebrado entre as duas entidades;

e osrendimentos com bilhetes de época diziam respeito aos Red Pass adquiridos pelos Sécios do Benfica,
que davam acesso aos jogos realizados em casa durante a temporada;

e  as receitas de jogos das competi¢des nacionais e europeias referiam-se essencialmente as vendas de
bilheteira para os jogos realizados em casa na Liga NOS e na Liga dos Campedes, respetivamente,
excluindo os lugares vendidos através do corporate e dos bilhetes de época.

Fornecimentos e servigos externos

A rubrica de fornecimentos e servigos externos € analisada como segue:

31.12.20 31.12.19
6 meses 6 meses
Fornecimentos e servigos externos

Gestao operacional do estadio 10.262 14.076
Trabalhos especializados 5.289 4752
Licenga marca Benfica 3.351 5.816
Gestao operacional do canal BTV 2.436 2.789
Deslocagdes e estadas 1.892 3.458
Equipamento desportivo 856 879
Vigilancia e segurancga 736 1.151
Honorérios 659 947
Outros fornecimentos e servigos 3.684 5.256
29.165 39.124

A rubrica de gestdo operacional do estadio diz respeito aos servigos contratados a Benfica Estadio, no ambito
da utilizagéo do Estadio do Sport Lisboa e Benfica, que néo qualifica como componente de locagao, a luz da
IFRS 16, assim como as rendas variaveis, ambos excluidos na determinagdo dos pagamentos da locagao e
respetivo ativo sob direito de uso. Face a reducdo da atividade da Benfica Estadio, os gastos com a gestéo
operacional do estadio diminuiram no presente semestre.

A rubrica de trabalhos especializados inclui diversos fornecimentos e servigos prestados por terceiros, sendo
de destacar os gastos com consultores em diversas areas e 0s encargos referentes a servigos prestados por
outras empresas do Grupo Benfica.

A rubrica de licenga da marca Benfica diz respeito a remuneragao suportada pela Benfica SAD com a utilizagéo
da marca Benfica, estando esse valor dependente do nivel de rendimentos obtidos pela Sociedade, o que
justifica a redugéo face ao periodo homélogo.

A rubrica de gestao operacional do canal BTV refere-se aos servigos prestados pela Benfica TV a Benfica SAD
na gestéo do referido canal de televisdo, no &mbito do contrato de mandato em vigor entre as partes.
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Os valores registados na rubrica de deslocaces e estadas referem-se essencialmente a gastos incorridos com
a equipa principal de futebol e com as viagens das comitivas nas deslocagdes aos jogos no estrangeiro. De
destacar que, devido as restrigbes associadas a pandemia da COVID-19, o Benfica realizou esta pré-época
em Portugal, o que justifica a diminuigdo dos gastos com deslocagdes e estadas face ao periodo homoélogo,
no qual participou na Internacional Champions Cup e teve de incorrer em gastos com viagens e alojamentos
nos Estados Unidos da América.

Gastos com pessoal

A rubrica de gastos com pessoal é analisada como segue:

31.12.20 31.12.19
6 meses 6 meses
Gastos com pessoal
Remuneracdes dos érgéos sociais
Remuneragdes fixas 248 288
Remuneragfes do pessoal
Remuneragdes fixas 38.785 30.287
Remuneragdes variaveis 998 5.344
Indemnizagdes 2.882 3.935
Beneficios pds-emprego 166 202
Encargos sobre remuneragdes 3.103 2.318
Seguros de acidentes de trabalho 2.659 2.737
Outros gastos com pessoal 812 929
49.653 46.040

As remuneracdes fixas referentes ao pessoal dizem respeito aos salarios de jogadores, treinadores e restantes
colaboradores.

A rubrica de remuneragdes varidveis do pessoal engloba as contrapartidas face a objetivos de desempenho
individual estabelecidos nos contratos de trabalho desportivo de diversos jogadores e treinadores, como séo
0s casos de numero de jogos realizados, de conquistas de titulos, entre outros, e os prémios de jogos e de
objetivos distribuidos pelo plantel principal e pela estrutura do futebol profissional.

As indemnizacdes referem-se a compensagdes pecuniarias de natureza global estabelecidas com os jogadores
que rescindiram o contrato de trabalho desportivo com a Benfica SAD.

Os gastos com seguros de acidentes de trabalho dizem essencialmente respeito as apélices dos jogadores do
plantel principal.

No 1.° semestre de 2020/21, as remuneragdes atribuidas aos membros dos 6rgdos sociais da Benfica SAD
ascenderam a um valor global de 248 milhares de euros, sendo distribuidas como segue:

Fixas

Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira 172
Rui Manuel César Costa (i) 76
248

(i) As remuneragdes do administrador Rui Manuel César Costa referem-se ao periodo compreendido
entre 1 de julho e 28 de outubro de 2020, data a partir da qual deixou de ser remunerado pelo
Grupo Benfica, uma vez que foi eleito Vice-Presidente do Sport Lisboa e Benfica.
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As remuneragdes indicadas no quadro anterior correspondem ao valor registado em gastos pela Benfica SAD,
independentemente do momento do seu recebimento. De referir que a totalidade das remuneragdes foram
assumidas diretamente pela Benfica SAD, apesar de parte do valor das mesmas ser redebitado a outras
sociedades em relagéo de grupo.

Os restantes membros do Conselho de Administragdo ndo auferem qualquer tipo de remuneragdo pelo facto
de serem 6rgdos sociais do Sport Lisboa e Benfica, estando pelos seus estatutos impedidos de receber
qualquer verba por parte do Clube ou de qualquer empresa participada pelo mesmo.

O numero médio de trabalhadores detalha-se como segue:

31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Orgaos sociais 2 2
Jogadores 114 107
Treinadores 38 36
Oufros colaboradores 122 117
276 262

O niimero médio de jogadores inclui os atletas da formagao com contrato de trabalho desportivo e 0s jogadores
emprestados cujo vencimento é suportado pela Benfica SAD.

Depreciagoes/Amortizagoes
A rubrica de depreciagdes/amortizages é analisada como segue:
31.12.20 311219

6 meses 6 meses
Depreciagdes de ativos tangiveis
Edificios e oufras construgdes 505 501
Equipamento basico 205 188
Equipamento de transporte 62 61
Equipamento administrativo 222 247
Outros ativos tangiveis 1 1
Direitos de uso 1.805 1.805
2.800 2.803
Amortizagdes de ativos intangiveis
Direito de utilizacdo da marca 760 760
Programas de computador 520 534
1.280 1.294
4.080 4,097

As depreciagdes de edificios e outras constru¢des dizem essencialmente respeito aos gastos associados ao
Benfica Campus e as depreciagbes de direitos de uso referem-se principalmente a utilizagdo do Estadio do
Sport Lisboa e Benfica, conforme analisado na nota 3.

As amortizagdes de ativos intangiveis incluem o direito de utilizagdo da marca Benfica cedida pelo Clube a
Benfica SAD, conforme analisado na nota 5.
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Rendimentos e Gastos com transagoes de direitos de atletas

As rubricas de rendimentos e de gastos com transagdes de direitos de atletas s&o analisadas como segue:
31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Rendimentos com transagdes de direitos de afletas
Ganhos com alienagdes de direitos de afletas (mais-valias) 70.901 131.882
Outros rendimentos 6.607 5.151
77.508 137.033
Gastos com fransagdes de direitos de atletas
Perdas com alienagdes de direitos de atletas (menos-valias) (152) (443)
Gastos associados a alienagdes de direitos de atletas (comissdes) (5.146) (12.089)
Abates de direitos de atletas (285) -
Outros gastos (2.183) (502)
(7.766) (13.034)
Resultado com transagdes de direitos de atletas 69.742 123.999

O resultado com transagOes de direitos de atletas no 1.° semestre de 2020/21 ascende a um valor de 69,7
milhdes de euros, o qual se encontra repartido entre rendimentos e gastos.

De realgar que os gastos associados a alienagOes de direitos de jogadores (comissdes) representam 7%
(31 de dezembro de 2019: 8,3%) das vendas brutas de direitos de atletas no presente periodo.

Os rendimentos com transagdes de direitos de atletas incluem:

e 0s ganhos com alienagdes de direitos de atletas, que correspondem as mais-valias obtidas com as
transacgdes de direitos de atletas;

e  0s outros rendimentos relacionados com transacdes de direitos de atletas, que englobam as receitas
obtidas com as cedéncias temporarias de atletas, os rendimentos provenientes do Fundo de
Solidariedade de atletas formados no Benfica que foram transferidos entre clubes, os recebimentos de
compensagdes por formagao desportiva e outras operagdes realizadas com direitos de atletas.

Os gastos com transagdes de direitos de atletas incluem:

e as perdas com alienacles de direitos de atletas, que respeitam as menos-valias obtidas com as
transacdes de direitos de atletas;

e  0sgastos associados a alienagdes de direitos de atletas, que se referem as comissdes pagas aos agentes
desportivos pela intermediagao nas alienagdes de direitos de atletas;

e 0s abates de direitos de atletas, que correspondem ao valor liquido contabilistico dos jogadores que
chegaram a acordo de resciséo com a Benfica SAD;

e  0s outros gastos relacionados com transagdes de direitos de atletas, que incluem os encargos incorridos

com os empréstimos de atletas obtidos junto de outros clubes, as compensagdes por formagdo desportiva
suportadas, as comissdes de intermediacdo das cedéncias temporarias e outros encargos suportados
relacionados com transagdes de direitos de atletas.
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Numa perspetiva operacional, o resultado com transag6es de direitos pode ser dividido entre o resultado que
é diretamente gerado pela alienagdo de direitos de atletas e o resultado que é obtido através dos outros
rendimentos e gastos relacionados com transagdes de direitos de atletas:

31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Ganhos com alienagdes de direitos de afletas (mais-valias) 70.901 131.882
Perdas com alienagdes de direitos de atletas (menos-valias) (152) (443)
Gastos associados a alienagdes de direitos de atletas (comissdes) (5.146) (12.089)
Resultado com alienagdes de direitos de atletas 65.603 119.350
Outros rendimentos 6.607 5.151
Abates de direitos de atletas (285) -
Outros gastos (2.183) (502)
Resultado com transagoes de direitos de atletas 69.742 123.999

De destacar o impacto positivo do resultado com alienagdes de direitos de atletas no valor de 65,6 milhdes de
euros, sendo de realcar a mais-valia obtida com a transferéncia do jogador Ruben Dias para o0 Manchester City
(no periodo homologo estava influenciado pela mais-valia obtida com a transferéncia do jogador Jodo Félix
para o Atlético de Madrid).

Analisando de forma detalhada o resultado com alienagdes de direitos de atletas, 0 mesmo é apurado da
seguinte forma:

31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Vendas brutas de direitos de atletas 73.732 146.236
Efeito da atualizag¢&o financeira (1.554) (6.356)
Vendas liquidas de direitos de atletas 72178 139.880
Valor liquido contabilistico (1.381) (8.435)
Compromissos com ferceiros (48) (6)
Servicos de intermediagao (comissoes) (5.146) (12.089)
Deducbdes as vendas liquidas de direitos de atletas (6.575) (20.530)
Resultado com alienagées de direitos de atletas 65.603 119.350

As vendas brutas de direitos de atletas atingem os 73,7 milhGes de euros, as quais deduzidas do efeito de
atualizagéo financeira, tendo em consideragéo os planos de recebimento estipulados, correspondem ao valor
das vendas liquidas de direitos de atletas.

O resultado com alienagdes de direitos de atletas corresponde ao valor das vendas liquidas de direitos de
atletas deduzidas: i) do valor liquido contabilistico do direito do atleta a data da alienagéo; ii) de compromissos
com terceiros; iii) de servigos de intermediagéo; e iv) das retengdes do Mecanismo do Fundo de Solidariedade’.

Os servigos de intermediagao (encargos suportados com agentes desportivos que intervieram nas alienagoes
de direitos de atletas) representam 7% (31 de dezembro de 2019: 8,3%) das vendas brutas de direitos de
atletas no presente semestre.

1 De referir que nos periodos em andlise ndo ocorreram retengdes do Mecanismo do Fundo de Solidariedade.
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As alienac6es no periodo de seis meses findo a 31 de dezembro de 2020, que geraram ganhos e perdas no
montante liquido de 65.603 milhares de euros, resultaram, essencialmente, de:

Alienagao a titulo definitivo dos direitos do jogador Ruben Dias ao Manchester City, pelo montante de 68
milhdes de euros, que gerou um ganho de 62.768 milhares de euros, apds deducdo do montante de 5.232
milhares de euros que inclui: (i) os gastos com servigos de intermediacdo, apos o efeito da respetiva
atualizac&o financeira, tendo em consideragéo o plano de pagamento estipulado; e (i) o valor liquido
contabilistico do direito do atleta a data de alienagéo; a este ganho tera de ser deduzido um valor de
1.504 milhares de euros referente ao efeito da atualizacéo financeira, tendo em consideragéo o plano de
recebimento estipulado, o qual sera reconhecido como um rendimento financeiro em exercicios futuros;
esta ainda previsto um valor adicional de 3,6 milhdes de euros, o qual ndo se encontra refletido nestas
contas semestrais, dependente da concretiza¢do de objetivos relacionadas com a performance desportiva
do Manchester City.

As alienacbes no periodo de seis meses findo a 31 de dezembro de 2019, que geraram ganhos e perdas no
montante liquido de 119.350 milhares de euros, resultaram, essencialmente, de:

Alienacéo a titulo definitivo dos direitos do jogador Jodo Félix ao Atlético de Madrid, pelo montante de
126 milhdes de euros, que gerou um ganho de 108.238 milhares de euros, apés dedugédo do montante
de 6 milhdes de euros referente aos encargos com a antecipagéo dos valores recebidos relativos as
prestagdes futuras e do montante de 11.762 milhares de euros que inclui: (i) os gastos com servigos de
intermediagdo, apds o efeito da respetiva atualizacdo financeira, tendo em consideragao o plano de
pagamento estipulado; e (i) o valor liquido contabilistico do direito do atleta a data de alienago;

Alienacao a titulo definitivo dos direitos do jogador Carrillo ao Al-Hilal, pelo montante de 8,3 milhdes de
euros, que gerou um ganho de 5.655 milhares de euros, ap6s dedugéo do montante de 2.645 milhares
de euros referente ao valor liquido contabilistico do direito do atleta a data de alienagao;

Alienacéo a titulo definitivo dos direitos do jogador Salvio ao Boca Juniors, pelo montante de 6,8 milhdes
de euros, que gerou um ganho de 3.509 milhares de euros, apds deducdo do montante de 3.291 milhares
de euros referente ao valor liquido contabilistico do direito do atleta a data de alienacéo; a este ganho
tera de ser deduzido um valor de 356 milhares de euros referente ao efeito da atualizagdo financeira,
tendo em consideragao o plano de recebimento estipulado, o qual sera reconhecido como um rendimento
financeiro em exercicios futuros.

Amortizagoes e perdas de imparidade de direitos de atletas

A rubrica de amortizagbes e perdas de imparidade de direitos de atletas é analisada como segue:

31.12.20 311219
6 meses 6 meses
AmortizagGes e perdas de imparidade de direitos de atletas
Amortizagbes de direitos de atletas 22.302 15.189
Perdas de imparidade de direitos de atletas 2.387 403
24.689 15.592

As amortizagdes de direitos de atletas compreendem o reconhecimento dos gastos incorridos com a aquisi¢ao
dos direitos dos jogadores de futebol que séo capitalizados em fungdo do respetivo periodo contratual,
conforme referido na nota 4.

As perdas de imparidade estdo associadas aos direitos de atletas cuja recuperabilidade & data de relato se
afigura incerta e/ou cuja perda se materializou por ocorréncia de rescisdo do contrato de trabalho desportivo
entre a data de relato e a data de aprovagao das contas.
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Rendimentos e ganhos financeiros

A rubrica de rendimentos e ganhos financeiros é analisada como segue:

31.12.20 31.12.19
6 meses 6 meses
Rendimentos e ganhos financeiros
Juros obtidos 2.397 3.638
Atualizacdo de dividas 1.139 1.271
Variag&o no justo valor dos derivados 301 429
3.837 5.338

Os rendimentos com juros obtidos dizem respeito a divida relacionada com a alienacdo das participacdes
financeiras da Benfica Estadio e da Benfica TV por parte da Benfica SAD a Benfica SGPS, conforme referido
na nota 7.

O saldo da rubrica de atualizacdo de dividas diz respeito a reverséo dos descontos das dividas a receber que
se encontram registadas ao custo amortizado, essencialmente relacionadas com a alienagao de direitos de
atletas.

A rubrica de variag&o no justo valor dos derivados diz respeito ao contrato swap de taxa de juro em vigor,
relativamente ao qual foi obtida a variagdo do justo valor junto da contraparte.

Gastos e perdas financeiros
A rubrica de gastos e perdas financeiros é analisada como segue:
31.12.20 31.12.19

6 meses 6 meses
Gastos e perdas financeiros
Juros suportados 6.504 7.913
Atualizagéo de dividas 1.699 2.191
Servigos bancarios 107 95
8.310 10.199

Os gastos com juros suportados estdo relacionados com os empréstimos obrigacionistas, empréstimos
bancarios e locagdes financeiras em vigor, os quais se encontram detalhados na nota 10, para além dos
encargos relativos as operagdes de descontos de créditos sem recurso e ao contrato swap.

O saldo da rubrica de atualizag¢éo de dividas diz respeito a reversao dos descontos das dividas a pagar que se
encontram registadas ao custo amortizado, essencialmente relacionadas com a aquisicdo de direitos de
atletas.

Imposto sobre o rendimento

A rubrica de imposto sobre o rendimento é analisada como segue:

31.12.20 31.12.19
6 meses 6 meses
Imposto sobre o rendimento
Imposto corrente (105) (3.960)
Imposto diferido - (3.713)
(105) (7.673)
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A Sociedade esta suijeita a imposto sobre o rendimento em sede de Imposto sobre 0 Rendimento de Pessoas
Coletivas (IRC) a taxa de 21%, acrescida da derrama municipal de 1,5% e da derrama estadual quando
aplicavel.

No periodo transato, o saldo da rubrica de imposto sobre o rendimento no valor de 7.673 milhares de euros
correspondia a estimativa de imposto face ao resultado antes de imposto obtido nesse semestre, tendo em
consideracdo a taxa efetiva de imposto que se perspetivava apurar no final desse exercicio. Tendo em
consideragéo os prejuizos fiscais que se estimavam utilizar no final desse exercicio, parte desse valor (3.713
milhares de euros) foi registado na rubrica de imposto diferido, por contrapartida do saldo que se encontrava
registado nas demonstragdes financeiras como imposto diferido ativo sobre os prejuizos fiscais disponiveis,
que ascendia a 3.817 milhares de euros.

Politicas de gestdo de riscos

O Conselho de Administragao tem a responsabilidade pela defini¢do e controlo das politicas de gestédo de risco
da Benfica SAD. Estas politicas foram determinadas com o intuito de identificar e analisar os riscos que a
Sociedade enfrenta, para definir limites de risco e controlos adequados e para monitorizar a evolugdo desses
riscos. As politicas e sistemas de gestdo de risco sdo revistas de forma regular para que se mantenham
aderentes a realidade das condi¢cbes do mercado e as atividades da Benfica SAD.

A Benfica SAD encontra-se exposta aos riscos normais do mercado onde opera, nomeadamente: risco
desportivo, risco regulatério — Fair Play Financeiro, risco operacional — manutengéo da relagéo privilegiada
com o Clube, risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. No final da época passada foi considerado
um risco adicional associado a pandemia causada pela COVID-19.

Risco desportivo

A Benfica SAD tem a sua atividade principal ligada a participacdo em competicdes nacionais e internacionais
de futebol profissional. A Benfica SAD depende assim da existéncia dessas competi¢des, da manutencéo dos
seus direitos de participacdo e do valor dos prémios pagos, do desempenho desportivo alcangado nas
mesmas, nomeadamente da possibilidade de apuramento para as competi¢des europeias. Por sua vez, o
desempenho desportivo podera ser afetado pela venda ou compra dos direitos de jogadores considerados
essenciais para o rendimento da equipa principal de futebol.

O desempenho desportivo tem um impacto consideravel nos rendimentos e ganhos de exploragéo da Benfica
SAD, designadamente os que estdo dependentes das receitas resultantes das alienagdes de direitos de atletas,
da participacdo da equipa principal de futebol nas competicbes europeias, designadamente na Liga dos
Campedes, e os provenientes de receitas de bilheteira e de bilhetes de época, entre outros.

Adicionalmente, as receitas de televisdo, patrocinios e publicidade dependem da projecdo mediatica e
desportiva da equipa principal de futebol, bem como da capacidade negocial da Benfica SAD face a essas
entidades.

Os gastos relativos ao conjunto de jogadores de futebol da Benfica SAD assumem um peso determinante nas
respetivas contas de explorag&o. A rentabilidade e o equilibrio econémico-financeiro da Sociedade estéo, por
isso, significativamente dependentes da capacidade da Benfica SAD para assegurar uma evolugao moderada
dos gastos médios por jogador, especialmente tendo em conta os critérios do Fair Play Financeiro.

Os rendimentos e ganhos resultantes de transferéncias de jogadores por parte da Benfica SAD assumem um
peso significativo nas respetivas contas. Esses valores estdo dependentes da evolugdo do mercado de
transferéncias de jogadores, do desempenho desportivo e disciplinar dos jogadores, bem como da ocorréncia
de lesGes nos mesmos, da capacidade de a Sociedade formar e desenvolver jogadores que consiga transferir
e da manutencdo de um enquadramento legal que permita a continuidade deste tipo de receitas nos niveis
esperados. Quanto a este Ultimo ponto, importa referir que a rescisdo sem invocagéo de justa causa promovida
por um jogador fora de um determinado periodo contratual protegido (3 anos quando o jogador, ao assinar o
contrato, tinha menos de 28 anos; 2 anos nos outros casos) pode corresponder, para a Benfica SAD, ao
recebimento de uma indemnizagao de valor significativamente inferior ao originalmente contratualizado com
esse jogador (i.e., o valor referido como “clausula de resciséo”).
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Existem mecanismos e procedimentos implementados pela Benfica SAD com o intuito de gerir estes riscos a
que se encontra exposta, nomeadamente:

¢ Acompanhamento do mercado de transferéncias e da sua evolugéo, de forma a identificar oportunidades
e ameagas;

o Definigdo de uma estratégia a médio prazo relativamente aos investimentos e desinvestimentos a realizar;

¢ Monitorizag&o das datas de término dos contratos de trabalho desportivos, de forma a gerir o processo de
renovagdes e mitigar a possibilidade de ocorrerem rescisdes com justa causa;

o Aposta na criagdo das melhores condicdes possiveis para que 0s seus profissionais possam desenvolver
a sua atividade e evoluir de forma positiva.

Risco regulatério - Fair Play Financeiro

A UEFA aprovou um sistema de licenciamento para a admissdo dos clubes de futebol a participar nas
competicOes por si organizadas. Com base neste sistema, apenas os clubes que comprovem que satisfazem
os critérios desportivos, de infraestruturas, de pessoal e administrativos, juridicos e financeiros requeridos pela
UEFA estao em condicdes de ter acesso as competices europeias, obtendo para tal a denominada “licenca”.
O Regulamento de Licenciamento de Clubes para as Competicdes de Clubes da UEFA também incorpora o
Fair Play Financeiro.

O Fair Play Financeiro consiste na monotorizagdo de indicadores, por parte da UEFA, relativamente a
sustentabilidade economica das entidades que competem nas provas europeias.

Os principais indicadores promovidos pela UEFA no Fair Play Financeiro sao:

o Alinexisténcia de dividas vencidas e ndo pagas (i) a outros clubes ou sociedades desportivas no dmbito
de transferéncias de direitos desportivos de jogadores, (i) aos seus trabalhadores, incluindo os jogadores,
(iii) as autoridades tributarias e & Seguranga Social;

¢ Que os eventuais défices entre despesas e receitas relevantes para a UEFA (que pressupde a dedugéo
dos investimentos na formagéo, infraestruturas e apoios & comunidade, entre outros), designados por
break-even, ndo poderao exceder um valor acumulado de 5 milhdes de euros (considerando a época atual
e as duas épocas anteriores) e apenas seréo admissiveis se supridos mediante recurso aos acionistas ou
a entidades relacionadas.

As sancdes previstas para 0 ndo cumprimento destas regras podem incluir (i) avisos, (i) multas, (iii) retencéo
dos prémios a pagar e, no limite, (iv) a proibicdo de participar nas competi¢des organizadas pela UEFA.

Atualmente, a Benfica SAD encontra-se licenciada para participar nas competigdes europeias da presente
época e cumpre os principais indicadores do Fair Play Financeiro.

De referir que, devido aos impactos associados ao coronavirus — COVID-19, a UEFA implementou diversas
alteragdes no cumprimento das regras do Fair Play Financeiro, no sentido de reduzir as exigéncias efetuadas
aos clubes de futebol que participam nas competigdes europeias e, desta forma, apoiar os mesmos a
ultrapassar esta fase de maior complexidade e incerteza.

Face a atual situagdo da Benfica SAD em termos de cumprimento dos principais indicadores, a Sociedade
considera que se encontra numa situagao privilegiada para continuar a cumprir com 0S mesmos.

Risco operacional — manutengao da relagao privilegiada com o Clube

O desenvolvimento da atividade principal da Benfica SAD pressupde a existéncia e manutengéo da relagdo
privilegiada com o Clube e as entidades que fazem parte do Grupo Benfica, designadamente ao assegurar a
Sociedade a utilizagdo da marca Benfica pela equipa de futebol profissional, assim como a gestéo operacional
do estadio e do canal de televisdo. Qualquer alteracdo desta situagdo poderé afetar significativamente o
desenvolvimento da atividade normal da Benfica SAD, o qual ndo se estima que venha a acontecer.
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Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que alteragdes nos pregos dos mercados, nomeadamente a nivel de taxas de
juro, de cdmbios de moedas estrangeiras ou a evolugao das bolsas de valores possam afetar os resultados da
Benfica SAD e a sua posicao financeira.

O objetivo nas politicas de gestdo de riscos de mercado passa essencialmente pela monitorizagéo da evolugdo
das taxas de juro que influenciam os empréstimos obtidos, contratados com base em taxas de juro indexadas
a evolugdo dos mercados.

O endividamento da Sociedade encontra-se substancialmente indexado a taxas de juro fixas, pelo que o risco
de volatilidade do custo da divida, em fungdo da evolugao dos mercados, néo ¢ significativo.

O risco de taxa de cambio estd essencialmente relacionado com a exposicao decorrente de pagamentos ou
recebimentos efetuados nas transacgdes de direitos de atletas. Contudo, a Benfica SAD néo se encontra
particularmente exposta a riscos cambiais, uma vez que as transagcbes em moeda estrangeira tém sido
historicamente reduzidas.

Considerando os saldos de contas a receber ou a pagar resultantes de transagdes denominadas em moeda
diferente da moeda funcional utilizada, a Sociedade optou por ndo contratar instrumentos financeiros,
nomeadamente forwards cambiais de curto-prazo de forma a cobrir o risco associado a esses saldos.

Risco de crédito

O risco de crédito advém da incapacidade de uma ou mais contrapartes da Benfica SAD para cumprirem com
as suas obrigagdes contratuais. A exposi¢do da Sociedade ao risco de crédito esta maioritariamente associada
as contas a receber decorrentes da alienagéo de direitos de jogadores e outras transagdes relacionadas com
a atividade que exerce, nomeadamente receitas de televisdo, patrocinios, publicidade, rendas de espaco,
camarotes e executive seats, entre outras.

No caso dos saldos a receber relacionados com alienagéo de direitos de atletas, a Benfica SAD avalia,
previamente, a capacidade da entidade em cumprir o acordo estabelecido, incluindo a obtencao de algumas
garantias. Adicionalmente, as instancias nacionais e internacionais responsaveis pela regulamentagdo do
Futebol (FPF, LPFP, UEFA e FIFA) sdo intervenientes nas questdes em que existem dividas entre
Clubes/SAD’s resultantes de transagdes de direitos de atletas, pelo que o risco de incumprimento por parte
destas entidades é mitigado, uma vez que o licenciamento do Clubes/SAD’s para as competicdes pode ser
condicionado pela existéncia de dividas resultantes destas transagdes.

No que se refere a tipologia de clientes de receitas de televisdo, patrocinios e publicidade, a aceitagéo destes
clientes compreende normalmente empresas com dimensé&o e conceituadas no mercado, envolvendo parcerias
de médio/longo prazo de forma a mitigar o risco de incumprimento por parte das entidades. No que respeita
aos clientes de rendas de espago, camarotes e executive seats, normalmente j& mantém uma relagdo
comercial longa e duradoura com o Grupo Benfica, existindo um conhecimento mutuo consideravel, sendo em
muitos casos simultaneamente patrocinadores da Benfica SAD ou de partes relacionadas.

A Benfica SAD considera que ndo existe uma concentragao significativa do risco de crédito.
Risco de liquidez

O risco de liquidez advém da incapacidade potencial de financiar os ativos da Benfica SAD ou de satisfazer as
responsabilidades contratadas nas respetivas datas de vencimento e a um prego razoavel. Para gerir este
risco, a Sociedade procura compatibilizar os prazos de vencimento de ativos e passivos, gerindo as respetivas
maturidades.

Para financiar a sua atividade, a Benfica SAD mantém os empréstimos referidos na nota 10.
Risco associado a pandemia causada pela COVID-19

A pandemia gripal caracterizada por sindrome respiratéria aguda grave (também conhecida por coronavirus 2)
e pela doenga que é provocada pela infegao por este virus (COVID-19) encontra-se globalmente generalizada
desde o primeiro trimestre do ano de 2020.
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A Benfica SAD continua a acompanhar em permanéncia a evolugdo da pandemia do coronavirus através dos
respetivos orgdos proprios. Procurando minimizar os possiveis riscos associados ao surto €, na sequéncia das
recomendacdes das diversas entidades responsaveis pela saude publica, a Sociedade, no ambito do Grupo
Benfica, implementou planos de contingéncia com o objetivo de garantir a seguranca dos seus atletas,
treinadores, colaboradores e comunidade em geral, bem como assegurar a continuidade das operagoes.

Esta pandemia levou a que tivesse sido declarado o estado de emergéncia em vérios paises, incluindo em
Portugal, e originou a implementagéo de varias restricdes de forma a reduzir a possibilidade de propagagéo
desta doenca, as quais, naturalmente, tiveram impacto na atividade da Sociedade.

Estas restricbes passaram pela suspensao das competigdes nacionais e europeias de futebol referentes a
época 2019/20 e, apds as principais competicdes terem sido retomadas, pela imposi¢ao da realizagdo dos
jogos sem presenca de publico nos estadios. Na presente época, a restricdo dos jogos sem publico manteve-
se e o calendario desportivo teve de ser ajustado, dado que o inicio das diversas competigdes teve de ocorrer
em datas posteriores as habituais, devido a necessidade de concluir a época anterior no inicio do exercicio de
2020/21. Todas estas restrigdes tiveram impacto ao nivel dos rendimentos operacionais da Sociedade no
presente semestre, conforme referido na nota 2.

Adicionalmente, tendo em consideracdo a evolugéo futura da pandemia e da doenca, caso hajam novas
restricdes na forma como as competicdes nacionais e europeias se poderao realizar no futuro préximo, poderao
vir a existir novos impactos adverso no ambito desportivo e, sobretudo, econémico e financeiro a nivel das
receitas da Benfica SAD, incluindo a redugéo de prémios da UEFA e rendimentos decorrentes das transacdes
de atletas.

Sendo certo que se vive atualmente um periodo impar de elevada incerteza, a Benfica SAD esta a trabalhar
arduamente para minimizar os impactos desta pandemia nas suas diferentes atividades, com a convicgéo que
estdo reunidas as condigdes para enfrentar este desafio.

Operagoes com entidades relacionadas

0 Conselho de Administracdo entende que as condi¢des comerciais estabelecidas nas transacdes entre partes
relacionadas séo equivalentes as que prevalecem nas transagdes em que néo existe relacionamento entre as
partes.

Os saldos com partes relacionadas a data de 31 de dezembro e 30 de junho de 2020 e as transagdes realizadas
com essas entidades durante o periodo de seis meses findo a 31 de dezembro de 2020 e de 2019 séo
detalhados como segue:

Notas SLB SGPS Estadio BTV Multimédia Outras Total
Saldos (31.12.20):
Clientes e outros devedores 6 1.660 - 1.639 12 - 414 3.725
Fornecedores e outros credores 1 - (55) (3) (495) (303) (856)
Outros ativos 7 4.448 74.197 7.318 1.184 75 282 87.504
Outros passivos 12 (1.038) - (12.795) (2.330) (4.617) - (20.780)
Transagdes (31.12.20):
Rendimentos operacionais 13 306 - 238 75 - 248 867
Fornecimentos e servigos externos 14 (3.856) - (11.999) (2.454) (105) (51) (18.465)
Rendimentos e ganhos financeiros 19 72 2.397 - - - - 2.469
Gastos e perdas financeiros 20 - - (29) - - - (29)
Notas SLB SGPS Estadio BTV Multimédia Outras Total
Saldos (30.06.20):
Clientes e outros devedores 6 - 108 1.703 10 - 286 2107
Fornecedores e outros credores 1 - - (264) - (490) (206) (960)
Outros ativos 7 5.652 99.297 - - 1 103 105.053
Outros passivos 12 (841) - (3.776) (1.283) (4.617) - (10.517)
Transagdes (31.12.19)
Rendimentos e ganhos operacionais 13 151 - 199 94 - 366 810
Fornecimentos e servigos externos 14 (6.144) - (15.316) (2.814) (240) (116) (24.630)
Rendimentos e ganhos financeiros 19 91 2.659 979 - - - 3.729
Gastos e perdas financeiros 20 - (1.333) - - - (1.333)
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Os principais saldos e transagdes com o Sport Lisboa e Benfica sdo explicados conforme segue:

e  Qutros ativos — dizem principalmente respeito aos créditos futuros sobre a Repsol Portuguesa, S.A. que
o Clube cedeu a Benfica SAD;

e  Fornecimentos e servigos externos — refere-se principalmente ao valor variavel referente a utilizagdo da
marca Benfica suportado pela Benfica SAD.

Os principais saldos e transagdes com a Benfica SGPS s&o explicados conforme segue:

e  Qutros ativos — dizem respeito ao valor em divida relacionado com a alienagdo das participagdes
financeiras da Benfica Estadio e da Benfica TV por parte da Benfica SAD a Benfica SGPS;

e Rendimentos e ganhos financeiros — refere-se aos juros obtidos com a divida relacionada com a referida
alienacéo de participagdes financeiras.

Os principais saldos e transagdes com a Benfica Estadio sao explicados conforme segue:

e  Qutros ativos — refere-se a acréscimos de rendimentos relacionados com as receitas da Benfica Estadio
que sdo transferidas para a Benfica SAD e aos servigos prestados pela Benfica Estadio com a gestdo
operacional do estadio, ambos no dmbito do contrato de cessao de exploracao e de gestdo do estadio;

e  QOutros passivos — dizem respeito aos acréscimos de gastos no final do periodo, com destaque para o
valor referente & gestéo operacional do estadio;

o Fornecimentos e servigos externos — refere-se principalmente aos encargos com a gestao do estadio,
conforme estipulado no contrato de cesséo de exploragéo e de gestdo do estadio.

A rubrica de fornecimentos e servigos externos com a Benfica TV refere-se ao valor suportado pela gestéo do
canal de televisdo, conforme estipulado no contrato de mandato.

A rubrica de outros passivos com a Benfica Multimédia corresponde ao adiantamento por conta de vendas,
recebido no dmbito dos contratos celebrados em 2001 referentes & cedéncia da exploragéo do negécio de
multimédia.

Passivos contingentes e compromissos assumidos

Apresentam-se de seguida 0s passivos contingentes e 0s compromissos assumidos por classe.

Garantias prestadas

A 13 de julho de 2007, no @mbito do financiamento da constru¢do do Benfica Campus, foi celebrado com a
Caixa Geral de Depositos um empréstimo sob a forma de mUtuo com hipoteca, penhores e promessa de
hipoteca, 0 qual se encontra, atualmente, garantido por:

e Hipoteca de primeiro grau sobre o direito de superficie dos terrenos sitos no Seixal onde se encontra
construido o Benfica Campus, que abrange as pertengas e benfeitorias presentes e futuras sobre os bens
objeto daquele direito; e,

e Promessa de hipoteca sobre os terrenos onde esta edificado o Benfica Campus, devendo a hipoteca
prometida ser formalizada na sequéncia do exercicio direito de aquisigdo dos mesmos por parte da
Benfica SAD no final do periodo de cedéncia do direito de superficie.

Compromissos assumidos

Rendimentos futuros

Decorrentes dos contratos de patrocinios e direitos televisivos celebrados com diversas entidades, existem
compromissos assumidos para com a Benfica SAD relacionados com rendimentos futuros, os quais ndo se
encontram relevados na demonstragéo da posi¢éo financeira a data de 31 de dezembro de 2020.
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Utilizacao do estadio

Existem compromissos assumidos pela Benfica SAD relacionados com a gestio operacional do estadio por
parte da Benfica Estadio até junho de 2041, os quais estdo dependentes do desempenho econdémico desta
Ultima.

Face a incerteza associada a estes compromissos, nao é possivel a data estimar o seu efeito financeiro.

Prémios relacionados com desempenho desportivo

Decorrentes dos contratos celebrados com jogadores e treinadores, existem compromissos financeiros
assumidos relacionados com os respetivos desempenhos, como por exemplo, vitdria nas competicbes
desportivas e nimero de jogos realizados.

Face a incerteza associada a estes compromissos, nao é possivel a data estimar o seu efeito financeiro.

Ganhos futuros com a alienacao de direitos de atletas

Existem direitos de atletas detidos pela Benfica SAD para os quais foram estabelecidos compromissos com
terceiros, no sentido de repartir o valor de futuros ganhos ou da venda que venham a ser obtidos com a
alienacdo dos direitos desportivos, mediante verificagdo de condi¢des especificas definidas contratualmente.

Face a incerteza associada a estes compromissos, ndo é possivel a data estimar o seu efeito financeiro, nem
0 momento de ocorréncia de um eventual exfluxo.

Processos judiciais

A data de 31 de dezembro de 2020, existem processos judiciais intentados contra a Benfica SAD sobre os
quais é convicgdo da Administracédo, atendendo aos pressupostos e antecedentes das agdes judiciais, aos
pareceres dos consultores juridicos que patrocinam a Sociedade e as demais circunstancias que envolvem o0s
processos, que ndo resultardo em responsabilidades para a Benfica SAD que justifiquem o reforgo adicional
das provisOes registadas.

Em particular, quanto ao processo em que se investigavam os crimes corrupgao ativa, de oferta ou recebimento
indevido de vantagem e de falsidade informatica, a Benfica SAD foi notificada, em 21 de dezembro de 2018,
do Despacho que decidiu a favor da Sociedade, determinando a ndo prontncia desta por qualquer dos referidos
crimes e referindo, como fundamentos da decis&o, a falta de indicios da responsabilidade da Benfica SAD e a
vagueza da acusagao. Esta decis@o de ndo pronuncia foi integralmente confirmada por Acérdéo do Tribunal
da Relagao de Lishoa de 11 de setembro de 2019.

A 4 de margo de 2020, conforme foi notificado em diversos érgaos de comunicagao social, no contexto da
denominada “Operagéo Fora de Jogo”, entre outras entidades, a Benfica SAD foi constituida como arguida e
alvo de buscas, estando o processo atualmente sujeito ao regime do segredo de justica.

A 14 de julho de 2020, as sociedades Benfica SAD e Benfica Estadio foram constituidas como arguidas e, na
pessoa dos seus legais representantes, interrogadas, sendo indiciadas da pratica de um crime de fraude fiscal.

A 9 de novembro de 2020, a Benfica SAD foi alvo de buscas, referentes a quatro diferentes processos, sendo
que em nenhum deles foi constituida como arguida, nem tao pouco tal sucedeu relativamente a qualquer dos
membros dos seus 6rgaos sociais.

Eventos subsequentes

No decorrer do periodo subsequente a 31 de dezembro de 2020, a Benfica SAD adquiriu a titulo definitivo os
direitos desportivos do jogador Lucas Verissimo ao Santos FC por um montante de 6,5 milhdes de euros, tendo
celebrado um contrato de trabalho desportivo que vigora até 30 de junho de 2025, o qual inclui uma clausula
de resciséo no valor de 100 milhdes de euros.

Em termos de cedéncia temporarias de atletas, no final do més de janeiro foi acordado o0 empréstimo do jogador
Ferro ao Valencia até ao final da presente época e foi revogado o contrato de cedéncia temporaria que tinha
sido celebrado com o FC Barcelona para o empréstimo do jogador Todibo.

Adicionalmente, a Benfica SAD chegou a acordo com o jogador Ferreyra para a revogagdo do contrato de
trabalho desportivo.
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No passado dia 14 de janeiro de 2021 foram eleitos, em assembleia geral da Sociedade, os membros da mesa
da assembleia geral, do conselho de administracéo, do conselho fiscal e da comiss&o de remuneragdes, para
exercerem fungdes no mandato correspondente ao quadriénio 2020/2024.

Consequentemente, os membros eleitos para os 6rgdos sociais da Sociedade, e atualmente em fungdes, séo
0s seguintes:

Mesa da Assembleia Geral
Presidente: Nuno Miguel Miranda de Magalhaes
Vice-Presidente: Pedro Miguel Santiago Neves Faria

Secretario: Jorge Ascensdo de Mendonga Arrais

Conselho de Administragao

Presidente: Luis Filipe Ferreira Vieira

Vogal: Domingos Cunha Mota Soares de Oliveira
Vogal: Rui Manuel César Costa

Vogal: José Eduardo Soares Moniz

Vogal: Miguel Angelo Bernardes da Costa Moreira

Conselho Fiscal

Presidente: Jodo Albino Cordeiro Augusto
Vogal: Gualter das Neves Godinho

Vogal: Rui Manuel Frazéo Henriques da Cunha

Suplente: José Manuel da Silva Appleton

Relativamente a eleigdo do Revisor Oficial de Contas, considerando a politica de rotagdo do revisor oficial de
contas ao final de trés mandatos e tendo PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, S.A. atingido a
limitacdo de mandatos aplicavel, a Sociedade encontra-se, neste momento, em processo de consulta prévia
junto das principais auditoras do mercado. Com efeito, a PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, S.A.
mantém-se em prolongamento de mandato até & nomeagao de novo revisor oficial de contas — 0 que se espera
que venha a ter lugar com a maior brevidade —, assegurando 0s servigos necessarios & emissdo da
documentagéo de auditoria relativa ao exercicio em causa.
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BENFICASAD

Declaragao do Orgdo de Gestdo

Com referéncia 20 1° semesire do exercico de 2020/21, que compreende o periodode 1 de jutho a31de
dezembro de 2020, nos fermos do disposto na alinea c) do n°.1 do arfigo 246° do Cddigo dos Valores
Mobilianios, na qualidade de administradores da Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD, dedaram que,
fan quanto & do seu conhecmento, a informag3o constante nas contes semestrais € nos demais
documentos de presiagao de contas exgidos por lei ou reguiamento foi elaborada em conformidade com
as nommas contablisfcas aplicavess, dando uma imagem verdadeira e apropriada do afivo e do passivo,
da situag3o finanoeira e dos resuitados da Sport Lisboa e Benfica - Futebol, SAD, e que o relatono de
gestdo expde fielmente a evolugao dos negdcos, do desempenho e da posi;ao da Sport Lisboa e Benfica
- Futebol, SAD, contendo uma descrigao dos principais riscos e incertezas comque se defrontam.

Lisboa, 26 defevereio de 2021
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Relatorio de Revisdo Limitada de Demonstragdes Financeiras Condensadas

Introdugao

Efetuames uma revisdo limitada das demonstragbes financeiras condensadas anexas da Sport
Lisboa e Benfica — Futebol, SAD (a Entidade), que compreendem a demonstragdo condensada da
posigdo financeira em 31 de dezembro de 2020 (que evidencia um total de 594 426 milhares de suros
e um total de capital proprio de 169.381 milhares de euros, incluindo um resultado liguido de &.232
milhares de euros), as demonstragdes condensadas dos resultados por naturezas, do resultado
integral, das alteragoes no capital proprio e dos fluxos de caixa relativas ao semestre findo naquela
data, e as notas anexas a estas demonstragdes financeiras condensadas.

Responsabilidades do drgéo de gestio

E da responsabilidade do drgio de gestio a preparag&o de demonstragdes financeiras condensadas
de acordo com a Morma Intemacional de Contabilidade 34 — Relato Financeiro Intercalar tal como
adotada na Unifo Eurcpeia, e pela criagio e manmensén de um sistema de controlo interno
apropriado para permitir a preparagéo de demonsiragdes financeiras condensadas isentas de
distorc&o material devida a fraude cu emo.

Responsabilidades do auditor

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma conclusdo sobre as demonstragoes financeiras
condensadas anexas. O nosso trabalho foi efetuado de acordo com a ISRE 2410 — Revisdo de
Informag&o Financeira Intercalar Efetuada pelo Auditor Independente da Entidade, e demais normas
e orientagdes técnicas e eticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. Estas normas exigem
que o nozso trabalho seja conduzido de forma a concluir s2 algo chegou ac nosso conhecimento que
nos leve a acreditar que as demonstragdes financeiras condensadas néo estio preparadas em todos
os aspetos materiais de acordo com a Morma Internacional de Contabilidade 34 — Relato Financeiro
Intercalar tal como adotada na Unido Europeia.

Uma revis&o limitada de demonstragdes financeiras & um frabalho de garantia limitada de fiabilidade.
Os procedimentes gue efefuamos consistem fundamentalmente em indagagdes e procedimentos
analiticos e conseguente avaliag&o da prova obtida.

Os procedimentos efetuados numa revisdo limitada s&o significativamente mais reduzidos do que os
procedimentos efetuados numa auditoria executada de acordo com as Momas Intemacionais de
Auditoria (1SAs). Consequentemente, néo expressamos uma opinido de auditoria sobre estas
demonstragdes financeiras.

PricewaterhoussCoopers & Assoclatos — Socledats de Revisores Oficlals de Contas, Lda.

Sede: Palacio Sotiomayor, Rua Sousa Marting, 1- 27, 1055-316 Lisboa,
mnﬁgxmsmm,awmmpeeruem, n=i6, 1050-121 Lishoa, Portugal

Tel: +351 213 589 000, Fac +351 213 599 999, waw pwe.pl

Matriculada na CRC s00 0 NIPC 506 626 752, Capial Socia Eurces 314.000

Inscrita na lista das Sodedades de Revisones Oflclais de Contas sob o v 183 ena CMVIM s0b o™ 20061485
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Concluséo

Com base no trabalho efetuado, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que as
demonstragdes financeiras condensadas anexas da Sport Lisboa e Benfica — Futebal, SAD em 31 de
dezembro de 2020 ndo estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de acordo com a Moma

Internacional de Contabilidade 34 — Relato Financeiro Intercalar tal como adotada na UniSo Europeia.

26 de fevereiro de 2021

PricewaterhouseCoopers & Associados
- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.

representada por:
K f -_‘\l II
Y . .'.‘__-f ) _' \_-)

Jodo Rui Femandes Ramos, R.O.C.

Relatorio de Revisdo Limitada de Demonstraghes Financeias Condensadas Sport Lishoa e Benfica - Futsbol, SAD
M de dezembro de 2020 PwC 2del
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